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Egyértelműen ki merjük jelenteni: ma 
már a mobilos netkapcsolat sok esetben 
teljes egészében kiválthatja a kábelt!
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Az idei e-Government konferencia két
kulcstémája az e-Befogadás és az Elekt-
ronikus Közigazgatási Keretrendszer volt.
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INFORMÁCIÓ

Wiki, csoport-
munka, projekt-
naptár, blog – az 
információáramlás 
és -megosztás 
hatékonyságának 
növekedésével kecsegtet. 
Ötletek és eszközök 
portálépítéshez.
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A rendezvény részletes programja és regisztráció

http://computerworld.hu/konferencia

LOGIT 2008
egész napos informatikai szekció I (2008. november 7.)

A szekció célja, hogy szakemberek segítségével, közérthető módon, különböző esettanulmányokon keresztül bemutassuk a ma már elérhető, 
a gyakorlatban is alkalmazott korszerű logisztikai informatikai módszereket, a jövőben várható további fejlesztéseket, megoldásokat, valamint azokat 
a védelmi és megfi gyelőeszközöket, amelyek segítségével a termékek, áruk biztonságban tudhatók.

A kérdéskörön belül az alábbi témák kerülnek előtérbe: 

•  a logisztika területét érintő szabályozás aktuális kérdései, a jövőben várható változásai a logisztika informatikai támogatása

a Nemzeti Fejlesztési Terv keretében 

•  személyazonosítás a szállítmányozásban

•  IP-alapú kamerarendszerek üzemeltetésének lehetőségei 

•  áruazonosítás és -követés ma és holnap, avagy a vonalkód-technológia és az RFID 

•  a fl ottamenedzsment technológiái 

•  Sales Force Automation (SFA), avagy a területi képviselők munkáját támogató rendszer bemutatása

SZÁLLÍTMÁNYOZÁS2008
Nemzetközi Szakmai Konferencia, Fórum és Találkozó l 2008. november 6–7.

Iránytű a szabályrengetegben
Business Rule Management (BRM) workshop

A rendezvény részletes programja és regisztráció:

http://computerworld.hu/konferencia

Időpont: 2008. október 29.
Helyszín: A38 (Petőfi  híd budai hídfő)

Az üzleti folyamatmenedzsment (BPM) szerepének növekedésével előtérbe került az egyik legfontosabb folyamatelem, az üzleti 
szabály kezelésének kérdése. A BRM egyaránt fontos az üzleti és IT-oldal számára, hiszen a BRM az IT helyett az üzleti oldal 
kezébe helyezi a szabályalkotást és felhasználást, az informatikai oldalnak pedig hatékony infrastruktúrával és támogatással kell 
mindezt segítenie. Mindkét oldalnak fel kell tehát készülnie az új típusú feladatokra.

A rendezvény célja a közös gondolkozás elindítása, hiszen csak együttműködve érhető el siker. 
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05 SZÉLESSÁVÚ ERICSSON KAMION
 Az Ericsson felvázolta a mo-
bil, a vezetékes távközlés és az otthoni 
szórakozás jövőjét.

05  ELBOCSÁTÁSOK ÉS ZUHANÓ 
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a nagy keresőoldalak hírekkel, e-mail szol-
gáltatással, piaci indexekkel és számtalan 
más funkcióval igyekeztek kiterjeszteni 
tevékenységi körüket, és úgynevezett 
portletekkel bővítették szolgáltatásaikat.
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 A közigazgatási modernizáció 
vajon egyben az ügyfélközpontúságot és 
interaktivitást is jelenti? Arról kérdeztük a 
szakembereket, hogyan látják a magyar ál-
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Új MSI Wind 3.5G modullal
Az MSI novemberben kezdheti új netbookjának 
értékesítését. Valaki látja még, hol a határ 
notebook és netbook között?
computerworld.hu/cikkek/msi_wind

e-Government 2008
Idei e-Government konferenciánk is tar-
talmas eszmecseréket és prezentációkat ho-
zott. computerworld.hu/cikkek/egov_08

A Green IT konferencia előadásai
Papírmentes iroda, körültekintő újrahasz-
nosítás, hatékony energiafelhasználás.
computerworld.hu/cikkek/green_08

WWW.COMPUTERWORLD.HU
Az AMD a vártnál jobban teljesített
Az Intel után az Advanced Micro Devices, a világ 
második legnagyobb x86-os processzorgyártója is 
a vártnál jobb harmadik negyedéves eredmények-
ről számolt be.
computerworld.hu/cikkek/javulo-amd
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vállalja azok visszaküldését, megőrzését.

A COMPUTERWORLD-ben megjelenő valamennyi cikket (eredetiben vagy 

fordításban), minden megjelent képet, táblázatot stb. szerzői jog védi. 
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AKTUÁLIS VÉLEMÉNY

A szerkesztőség tagjai vérmérsék-
letüktől függően jót derülnek raj-
ta vagy éppen morgolódnak azon, 

amikor a naponta beérkező több tucat 
informatikaipiaci sajtóközlemény között 
olyan gyöngyszemekre akadnak, amelyek-
ben egy-egy új termék kapcsán azt taglalják 
hosszasan, hogy „felgyorsult világunkban” 
„az ügyfelek igényeit felismerve” a szállító 
olyan új, „egyedülálló”, „felhasználóbarát” 
funkciókat épített a termékébe, amelyek 
révén immár „teljes körű megoldást ké-
pes kínálni az üzleti kihívásokra”. Na per-
sze! „Felgyorsult világunkban”, ahol szinte 
minden iparágban – az autóipartól kezdve 
az élelmiszeriparon át az IT-ig – a méret-
gazdaságosság és a költséghatékonyság 
a legfőbb, ha nem az egyedüli szempont a 
termékfejlesztéseknél, majd pont a felhasz-
náló diktál… Sokszor a szépen hangzó ígé-
retek ellenére is úgy érezzük, hogy olyasva-
lamit akarnak lenyomni a torkunkon, ami 
nem teljesen a szánk íze szerint való.

Ezzel együtt, ha nem is mindig érzéke-
lik a saját szerepük fontosságát, a felhaszná-
lók sokszor tudatlanul is komoly szerepet 
játszanak az innovációban: az elmúlt évti-
zedekből sok példát lehet felhozni, amikor 
egy adott célra kifejlesztett terméket más 
módon kezdtek el használni, mint amire 
azt tervezték. Az előbb említett autógyár-
tásnál maradva: klasszikus példa a Hummer 
esete. Az amerikai hadsereg a hetvenes 
években pályázatot írt ki egy többcélú ke-
rekes jármű kifejlesztésére. Ez lett a teher-
autók nyomtávjára épülő Humvee-nek be-
cézett óriás, amely annyira tetszett a civil 
felhasználóknak, hogy piaci igény támadt a 
polgári változatra, és azt már érdemes volt 
kifejleszteni és gyártani.

Az IT történetében is számos olyan ese-
tet találunk, amikor a felhasználók a koráb-
bitól eltérő módon használják fel a termé-
ket, amely önmagában akár már elavult-
nak is tűnhetne. Az Intel például mind a 
mai napig gyárt 286-os és 386-os CPU-kat, 
hogy kielégítse ügyfelei speciális igényeit, 
így például motorvezérlő és egyéb elektro-
nikákban az autóipar és nagy valószínűség-
gel a hadiipar is használja ezeket. A tesztelt, 
kipróbált és bevált komplex elektronikákon 
egyszerűen nincs értelme változtatni csak 
azért, mert az újabb gyártástechnológia a 
gyorsabb CPU-k hozzáférhetők.

Sőt akár egy megrendelő is megváltoz-
tathat egy egész iparágat: az Intelnél ma-
radva, 1969 végén egy potenciális japán 
ügyfél kereste meg a céget azzal, hogy 
12 egyedi chipre lenne szüksége az álta-
luk gyártani kívánt számológéphez. Az 
Intelnek nem állt rendelkezésére a megfe-
lelő mennyiségű munkaerő, hogy tucatnyi 
különböző integrált áramkört tervezzenek, 
így végül egyetlen, több feladatot ellátni 
képes IC-t terveztek. A kilenc hónappal ké-
sőbb megszületett Intel i4004-es CPU ter-
vezői meggyőzték az Intel vezetőit, hogy a 
chip nem csupán számológépek vezérlésére 
alkalmas, és van helye az általános célú pi-
acon. Az Intel így 60 ezer dollárért vissza-
vásárolta a chip marketingjogait és terveit, 
majd 1971 novemberében MCS–4 néven 
piacra dobta; a többi már történelem. 

De a legújabb időkből is lehet hasonló 
példát hozni. Amint arról e heti számunkban 
beszámolunk, az adattárházakkal foglalko-
zó – a drága céleszközök közül is a legfel-
ső kategóriába tartozó – Teradata a na-
pokban a saját üzlete szempontjából első-
re nem teljesen logikus lépést jelentett be: 

a korábbinál egy nagyságrenddel alacso-
nyabb egységáron kínálja új berendezését, 
amely a nagy mennyiségű historikus ada-
tok tárolására és elemzésére képes. Miköz-
ben az elemzők azon rágódnak, vajon mi-
ért érdeke a szállítónak, hogy új terméké-
vel kannibalizálja saját piacát, a Teradata 
a megváltozott ügyféligényekre hivatko-
zik. Mint a konferencián folytatott beszél-
getésekből kiderült, leginkább a cég legna-
gyobb ügyfele, az eBay hajtotta a termék-
fejlesztést, amelynél gigantikus mennyiségű 
információt elemeznek napi szinten, de a 
jelenlegi árszint mellett már neki sem ér-
te volna meg újabb eszközöket vásárolni. 
A rendelkezésre álló technológiák maximá-
lis kihasználásával ugyanakkor hamar kide-
rült, lehet ezt olcsóbban is csinálni, ha egy 
nagy ügyfél azt elég szépen kéri.

Egy-egy nagyobb ügyfél tehát akár a 
szállító érdekeivel szemben is el tudja ér-

ni, hogy olyan megoldást kapjon, amilyen-
re szüksége van, nem pedig olyat, amilyet 
a gyártó a legkönnyebben le tud szállítani. 
Ez sokszor az egyéni felhasználók szintjén 
is működik: a vállalatok egyre inkább kény-
telenek megbékélni, sőt tudatosan tervez-
ni azzal, hogy a munkatársak a személyes 
célokra használt eszközöket, alkalmazáso-
kat – legyen szó valamilyen peer-to-peer 
alkalmazásról, azonnali üzenetküldő szol-
gáltatásról, Skype-ról, wikiről, Facebookról 
vagy akár iPhone-ról – a munkavégzés so-
rán is fel akarják használni. A szállítók is 
igyekeznek ehhez idomulni, mint példá-
ul az Oracle, amely immár üzletiintelligen-
cia-alkalmazást fejlesztett az Apple telefon-
jára, felismerve, hogy az üzleti döntéshozók 
nagy része is megvásárolta a készüléket. 

Néha tehát úgy tűnik, hogy a farok csó-
válja a kutyát, de legalább a kutya felriad ál-
mából: „jé, egy farok”…

Van-e valóságtartalma a sajtóközlemények olyan visszatérő fordulatainak, mint a „felgyorsult világunkban az ügyfelek igényeit 
felismerve” vagy „egyedülálló, felhasználóbarát megoldás”? 

Amikor az ügyfél diktál

Mozsik Tibor Samu József
újságíró újságíró

Előző lapszámunkban a hazai informatikai piac 
szereplői nyilatkoztak arról, hogy az Egyesült Ál-
lamok másodlagos hitelpiacáról indult pénzpi-
aci válság hogyan befolyásolja a magyar infor-
matikai piacot. A különféle nézőpontok ellenére 
a válaszok fájóan egyféle hangulatot tükröznek. 
A cégvezetők véleménye kapcsán megkérdeztük 
olvasóinkat is ugyanerről a problémáról.

Az e heti véleményről a computerworld.hu/cikkek/velemeny44 weboldalon szavazhatnak. 

Olvasóink szerint...

  A válság ugyanolyan nehézségeket okoz, mint 
a világban bárhol.  (49%)

  Nem akkora jelentőségű, mert egyes hatások 
itthon nem érvényesülnek. (30%)

  A külföldön tapasztalt problémáknál is nagyobb 
veszélyt jelent, mert kis ország vagyunk. (29%)
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Október 28–30. BUDAPEST
Telekom technológia A-tól Z-ig
WWW.IIR-HUNGARY.HU

Október 29. BUDAPEST
BRM workshop
COMPUTERWORLD.HU/KONFERENCIA

Október 30. BUDAPEST
HP Technológiai Nap
WWW.HP.HU/TECHNOLOGIAINAP

Október 30. BUDAPEST
XIII. ESRI Magyarország 
Felhasználói Konferencia
WWW.ESRIHU.HU

Október 30. BUDAPEST
Free Libre Open Source 
Software Farm
WWW.OSF.HU/NODE/33

November 4. BUDAPEST
I. Nyílt Forráskódú BI 
Konferencia
WWW.OPENSOURCEBI.HU

November 4–5. BUDAPEST
CEE-SPI 2008
WWW.CEE-SPI.COM

ESEMÉNY-
NAPTÁR

Vass Enikő • Az Ericsson felvázolta  
a mobil, a vezetékes távközlés és az 
otthoni szórakozás jövőjét egy széles-
sávú kommunikációs infrastruktúrá-
val felszerelt kamionban az Infopark 
parkolójában. Éry Gábor, az Ericsson 
Magyarország vezérigazgatója úgy fo-
galmazott, hogy a jövőben a digitális 
szolgáltatásokat senki sem tudja meg-
kerülni, de szerencsére e szolgáltatá-
sok használata egyre kényelmesebb és 
könnyebb lesz. A kezelés egyszerűsí-
tését szolgálja például, hogy egy kö-
zös szabványra, az IMS-re (Internet 
Multimedia Subsystem) épülnek majd 
a multimédiás és a különböző veze-
tékes és mobil szélessávú adatátviteli 
szolgáltatások egyaránt. Ami a mobil-
világot illeti, a mobiltelefon egyfajta 
svájci bicska szerepét veszi át, hiszen 
a felhasználók a sokféle szolgáltatást 

kínáló készülékeket keresik. A háló-
zatokat illetően az LTE (Long Term 
Evolution) szabvány szerint épülő mo-
bilhálózatok jelentik a jövőt. A szab-
ványosítási folyamat idén lezárult, így 
az első kereskedelmi hálózatok meg-
jelenésére még öt-hat évet várni kell. 
A GSM-hálózat nem fog azonban el-
tűnni, ezért az Ericsson egy olyan rá-
dióállomást fejlesztett, amelyben a 
szolgáltató szoftverrel tudja szabá-
lyozni, hogy GSM-, 3G- vagy 
LTE-szabvány szerinti jeleket sugá-
rozzon-e.

Az eseményen bejelentették az Erics-
son Mobile Broadband néven piacra 
kerülő HSDPA sebességű SIM rádiós 
chipet. E noteszgépekbe építhető lap-
ka révén utólag telepítendő hardverek 
nélkül is használható a mobil szélessá-
vú internetelérés.

Szélessávú Ericsson kamion

Vass Enikő • Bár a cégek félnek az ipa-
ri kémkedéstől, mégsem tesznek meg 
mindent, hogy megvédjék belső adata-
ikat – derült ki a Symantec legfrissebb 
felméréséből. Az Európára kiterjedő ku-
tatás szerint – amely során több mint 
1500 különböző nagyságú céget kérdez-
tek meg – a vállalatok többségének van 
adatvesztés elleni stratégiája, ötven szá-
zalékuk azonban nem látja szükségét an-
nak, hogy rendszabályokat vezessen be 
a mobil eszközökön tárolt adatok el-
vesztésének megakadályozása céljából. 
Ugyanakkor a megkérdezett cégek 43 
százalékánál az alkalmazottak minden 
korlátozás nélkül használhatnak hordoz-
ható adattárolókat. Mindez különösen 
érdekes akkor, amikor a kutatásban részt 
vevő intézmények 32 százaléka nagy-
nak, sőt igen nagynak látja a cége elle-
ni ipari kémkedés veszélyét; csaknem 
negyven százalékuknak van stratégiája az 
ilyen támadások visszaverésére, három-
negyedüknek pedig az adatvesztés meg-

előzésére. Ők leggyakrabban a hálóza-
ti hozzáférés szabályozását (49 százalék), 
a titkosítást (33 százalék) használják. 
Ugyanakkor végponti védelmet mind-
össze 20 százalékuk alkalmaz.

Érdekes tendenciára utal, hogy a 
megkérdezett cégek közel hetven szá-
zaléka noteszgéppel, 37 százalékuk pe-
dig céges okostelefonnal és kézi számí-
tógéppel (PDA) látja el alkalmazottait. 
Köztudott, hogy ezek az eszközök nö-
velik az adatvesztés kockázatát, a felmé-
résben részt vevőknek mégis mindössze 
35 százalékánál szabályozzák szigorúan 
a hordozható berendezések (beleértve az 
USB-kulcsokat) kezelését. 22 százalékuk 
pedig csak általános szabályokat alkotott 
a hordozható végberendezések haszná-
latához – ezek ráadásul nem is térnek ki 
a tárolóeszközökre. A cégek több mint 
43 százaléka minden korlátozás nélkül 
megengedi bármilyen hordozható esz-
köz használatát, amivel nagy veszélynek 
teszik ki az adataikat.

Félünk az ipari kémkedéstől

79 éves korában elhunyt Ed 
Turney, aki 1969-ben alapította hét 
társával az Advanced Micro Devicest. 
Ed Turney 1929-ben született 
Brooklynban. A technológiai iparral 
1963-ban került kapcsolatba, amikor a 
Fairchild Semiconductor nevű vállalat 

kereskedelmi részlegénél kezdett dol-
gozni. Hat évvel később a cég néhány 
vezető munkatársával együtt megalapí-
tották az Advanced Micro Devicest. In-
nen 1974-ben távozott, és a további-
akban induló informatikai cégeknek 
segített befektetőket találni.

Elhunyt az AMD társalapítója

Samu József • A gyenge harmadik 
negyedéves eredmények miatt a Yahoo! 
megválik dolgozóinak mintegy tíz szá-
zalékától. A harmadik negyedévben 64 
százalékkal zuhant a profi tja az előző 
év hasonló időszakához képest. A cég 
54,3 millió dolláros bevételt könyvelhe-
tett el, szemben a tavalyi 151 millióval. 
A rossz eredmények tükröződtek tőzs-

dei szereplésén is: részvényei 6,1 szá-
zalékot estek a normál kereskedés so-
rán, az árfolyam pedig csak akkor kez-
dett emelkedni, amikor a cég további 
elbocsátásokat és egyéb költségcsök-
kentő lépéseket jelentett be. A Yahoo!-
nál úgy nyilatkoztak, hogy amennyi-
ben a globális recesszió tovább mélyül, 
újabb költségcsökkentő intézkedéseket 
hoznak majd.

A bruttó bevétel, amelyből már le-
vonták a Yahoo!-hirdetéseket hordo-
zó weboldalaknak fi zetett díjakat is, 
mindössze egyetlen százalékot nőtt, 
így 1,79 milliárd dollár lett. A net-
tó bevétel 1,325 milliárd dollár volt, 
amely némileg elmaradt az elemzők ál-
tal átlagosan jósolt 1,37 milliárdtól.

A Yahoo! a negyedik negyedévre 
1,77–1,97 milliárd dolláros bruttó be-
vétellel számol.

Samu József • A SanDisk és a To-
shiba közös vállalatokon keresztül üze-
melteti NAND fl ash gyártóüzemeit. 
A Fab 3 és a Fab 4 üzemek működteté-
se a Toshiba yokkaichi komplexumá-
ban eddig a Flash Partners és a Flash 
Alliance cégeken keresztül egyenlő 
mértékben rótt terheket a Toshibára 
és a SanDiskre. Ennek megfelelően 
ugyanakkora gyártókapacitás jutott 
mindkét anyavállalatra.

A SanDisk kezdeményezésére a 
Toshiba egymilliárd dollár fejében 
átveszi a 300 milliméteres NAND 
fl ash szilíciumostyákat (wafer) gyár-
tó gépeket a közös vállalatoktól, így 
egyedüli tulajdonosa lesz az eddi-
gi kapacitás nagyjából 30 százaléká-
nak – a működtetési költségeket is 
beleértve. A SanDisk a tranzakció-
val készpénzhez jut, egyben a gyár-
táshoz szükséges gépek lízingelésével 
csökkenti a cégre háruló költségeket 
is. A fennmaradó közel 70 százalékos 
gyártási kapacitás felett változatlanul 
a közös vállalatok rendelkeznek, és 
a két cég minden tekintetben egyen-
lően osztozik rajta.

A teljes kapacitás 30 százalékának  
kizárólagos birtoklásával a Toshi bá-
nak nagyobb lesz a mozgástere abban, 
hogy döntsön a gyártási volumen-
ről, ráadásul olcsóbban és rövidebb 
idő alatt tudja bővíteni gyártási kapa-
citását annál, mintha új berendezése-
ket szerzne.

Elbocsátások és zuhanó profi t

Gyártókapacitás 
a Toshibának

Jerry Yang (balra) és David Filo: mindent 
megtesznek a talpon maradásért
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Mozsik Tibor • November 4-én rende-
zik meg az első nyílt forráskódú üzleti-
intelligencia-alkalmazásokat bemutató 
hazai konferenciát.

Az elmúlt években a nagy szállítók  
által fejlesztett üzletiintelligencia-esz-
közök (Business Intelligence – BI) 
mellett egyre inkább teret nyertek a 
nyílt forráskódú BI-alkalmazások is, 
amelyek bevezetésének teljes beke-
rülési költsége sokszor nagyságrend-
del kisebb lehet, mint a kereskedel-
mi rendszereké. – Az open source BI-
alkalmazások azonban nem csupán 
emiatt lehetnek vonzók a magyar vál-
lalatok számára is – mondta Arató Ben-
ce, a november 4-i I. Nyílt forráskódú 
BI-konferenciát szervező BI Consulting 
Kft. ügyvezető igazgatója.

Az egyik szempont, hogy az open 
source licencelési konstrukciók révén 
a kis- és középvállalati szektor számára 
is lehetővé vált a BI-szoftverek széles 
körű alkalmazása. Sokszor a már vala-

milyen üzletiintelligencia-alkalmazást 
használó nagyvállalatoknak sem jelent 
költséghatékony megoldást a meglévő 
BI-rendszereik kiterjesztése. Esetük-
ben a nyílt forráskódú alkalmazások 
nyújthatnak segítséget az egész szer-
vezetre kiterjedő analitikai rendsze-
rek kialakításában. Mivel a nyílt for-
ráskódú eszközök könnyen módosítha-
tók, alkalmazásukkal olyan rugalmas 
BI-megoldások készíthetők el, amelyek 
a hagyományos szoftverek segítségé-
vel nem, vagy nehezen lennének meg-
valósíthatók.

Arató Bencétől megtudtuk: bár a 
nyílt forráskódú BI-eszközök már hosz-
szabb ideje elérhetők Magyarországon 
is, az első ezzel foglalkozó konferencia 
apropóját az adja, hogy most ért el ar-
ra a szintre a piac, amikor az említett 
szoftverek már a teljes palettát – adat-
bázis-kezelők, adatintegrációs (ETL) 
eszközök, jelentéskészítő és elemző 
szoftverek – lefedik, és minőségileg is 

megközelítik vagy akár el is érik a ke-
reskedelmi szoftverek szintjét. A nyílt 
forráskódú BI-alkalmazások mögött – 
ahogy az open source világban ez egy-
re inkább jellemző – egyébként is sok 
esetben profi torientált cégek állnak, 
amelyek azonban nem a szoftverlicen-
cekre, hanem a szoftvertámogatásra és 
tanácsadásra épülő üzleti modell alap-
ján kínálják szoftvereiket – tette hozzá a 
szakember.

A hazai felhasználók körében ma 
már sikeres bevezetésekről is beszá-
molhatunk. A konferencián így a nyílt 
forráskódú BI-eszközökkel foglalkozó 
tanácsadók mellett két esettanulmányt 
is ismertetnek. Antoni Simon Soma a 
Központi Statisztikai Hivatal részé-
ről a JPivot jelentéskészítő alkalmazás 
KSH-ban történt bevezetéséről szá-
mol be, Varga Bálint pedig azt ismerte-
ti majd, miként alakították ki a Varga 
Borászat értékesítéstámogató rendsze-
rét a PALO OLAP szerverével.

Piacvezető Magyar-
országon az ESET
A hazai vállalatok 31 százaléka  
NOD32-vel védi számítógépeit,  
így a szoftver piacvezető az 
antivírus programok között – de-
rül az Informatikai Biztonság Napja 
(ITBN) szervezői és az Informatikai 
Vállalkozások Szövetsége (IVSZ) meg-
bízásából készült, I. Független IT-
biztonsági piackutatás című felmérés-
ből. A megkérdezett vállalatok 31, míg 
a kkv-k 32 százaléka nyilatkozott úgy, 
hogy az ESET termékeivel védeke-
zik a vírusok ellen. A szlovák cég vírus-
irtója 43 százalékos részesedéssel a la-
kossági piacon is piacvezető (az NRC 
Piackutató még 2007 végén elvég-
zett vizsgálata szerint), így kimondha-
tó, hogy a nagyvállalati szegmens ki-
vételével az első számú antivírus-
megoldásnak számít hazánkban. Az 
ESET ugyanakkor az utóbbi években 
egyre nagyobb fi gyelmet fordított er-
re a piacra is, és folyamatosan fejlesz-
tette központi menedzsmenteszköze-
it, amelyek mára alkalmassá teszik ter-
mékeit a nagyvállalati felhasználásra. 
Szlovákiában így a pénzintézetek és 
az egyéb jelentős vállalatok többsége 
NOD32-t használ.

Bővült a SPARC-család
A Sun Microsystems új szerverrel  
 bővítette termékportfólióját. 
A SPARC Enterprise T5440 szer-
ver az első olyan kiszolgáló, amely 
ötvözi a hagyományos középka-
tegóriás rendszerek méretrugal-
masságát és megbízhatóságát az 
UltraSPARC T2 Plus architektúra tel-
jesítményével és energiahatékonyságá-
val. A négyprocesszoros szerver az ösz-
szehasonlító és sebességteszteken is ki-
váló eredményeket ért el. A SPARC 
Enterprise T5440 szerver Solaris 10 
operációs rendszerrel megbízható tel-
jesítményt nyújt, emellett lehetővé te-
szi, hogy az ügyfelek konszolidálják 
és virtualizálják középkategóriás al-
kalmazásaikat, ideértve a nagyméretű 
OLTP-adatbázisokat, CRM- és ERP-
rendszereket is. A kompakt, 4U méretű 
csomagban a SPARC Enterprise T5440 
szerver egyidejűleg nagyobb kihasznált-
ságot biztosít kisebb energiafelhaszná-
lás és alacsonyabb működési költségek 
mellett. Továbbá ez az első olyan, lap-
kára integrált többszálas technológiá-
val (CMT) szerelt kiszolgáló, amelynek 
akár négy processzora is lehet.

Üzleti intelligencia a tömegeknek

Mozsik Tibor • November 5-én, szer-
dán rendezi meg az IDC Hungary a 
VMware Virtualization Forum 2008 
konferenciát, amelyen a VMware ve-
zető virtualizációsszoftver-gyártója szá-
mol be arról, megoldásai révén a válla-
latok miként képesek akár 50 százalékos 
költségmegtakarításra adatközpontjaik-
ban, tesztlaborjaikban és IT-működésük 
egyéb területein. A rendezvény kiemelt 
előadója Lewis Gee, a VMware európai, 
közel-keleti és afrikai régiójának alelnö-
ke, aki a cég távlati terveiről és a lehet-
séges fejlődési irányokról tart előadást. 
E mellett előadást tartanak a cég főbb 
hazai partnereinek képviselői is többek 
között a virtualizáció jövőjéről, a virtuális 
infrastruktúrák mentéséről és helyreállí-
tásáról, valamint a VMware VI rendsze-
rekhez kapható kiegészítő – adatmenté-
si, replikációs és konverziós – megoldá-
sokról. 

Tavaly a világon eladott szerverek 
csupán 12-13 százalékán futott valami-
lyen virtualizációs megoldás, pedig a leg-
több új szerver alkalmas lenne erre tech-
nikailag. – Az elmúlt időszakban azonban 
szélesebb körben teret nyert a techno-
lógia, ami egyszerre köszönhető a szer-
verkonszolidációs törekvéseknek, a pen-
geszerverek iránti fokozott érdeklődés-
nek és a tudatos energiatakarékosságnak 
– nyilatkozta Fauszt Gábor, az IDC Hun-
gary piackutató cég elemzője, aki szin-

tén előadást tart majd a konferencián a 
virtualizációs trendekről. Az elmúlt 2-3 
évben történt energiaár-robbanás kö-
vetkeztében növekvő költségeket leg-
inkább a szerverek konszolidációja és 
virtualizációja révén lehet megfogni; a 
szerverkonszolidációs hullámot a penge-
szerverek elterjedése is segíti. 

Az egyik piaci visszatartó erőt a virtua-
lizációs szoftverek magas ára jelenti; a 
szervergyártók ebből, valamint a szolgál-
tatásokból próbálják pótolni a konszo-
lidáció következtében kieső hardverel-
adások miatt csökkenő bevételeiket. Vál-
tozást leginkább a Microsoft Hyper-V 
megoldása hozhat, amelyet gyakorlatilag 
ingyen elérhetnek a felhasználók. A pi-
aci szakértők véleménye szerint ma már 
egy 8-9 szerveres környezetet is meg-
éri felére konszolidálni, a virtualizációs 
projekt költsége hamar megtérül az 
energiamegtakarítás révén. Amíg ma még 
itthon inkább csak a pénzintézetek hasz-
nálnak virtualizációs megoldásokat, az ár-
esésnek köszönhetően egyre több kis- és 
közepes vállalkozás is megengedheti ma-
gának ezeket a szoftvereket.

A virtualizációs piac az IDC előre-
jelzése szerint a következő esztendők-
ben is dinamikusan fog bővülni: 2010-
ben világszerte mintegy 20 milliárd dol-
lárt költenek majd virtualizációra (ebben 
az összegben a szoftverek mellett a ta-
nácsadás is benne van), ami 5 év alatt ösz-

szesen 68 százalékos piaci bővülést jelent. 
A virtualizáció további térnyerését első-
sorban az hajtja majd, hogy amíg jelenleg 
minden, a szerverek üzemeltetésére for-
dított 1 dollárból 50 cent hűtésre, illet-
ve energiára megy el, addig 2010-ig ez az 
összeg 70 centre kúszhat fel; a növekvő 
energiaköltségeket pedig leginkább a szer-
verek virtualizációja révén lehet megfogni.

A VMware a virtualizációs szoftverek 
bevezetése mellett több érvet is felsorol, 
például: a virtualizációval jóval nagyobb 
erőforrás-kihasználtság érhető el, hiszen a 
rendszer összevontan kezeli az infrastruk-
túra-erőforrásokat, így csökkenthető a 
szerverek és a kapcsolódó IT-hardverek 
száma az adatközpontban. A virtualizáció 
emellett új módszert kínál az IT-infra-
struktúra felügyeletére és segít csökken-
teni a rendszergazdák által repetitív fel-
adatokra (erőforrás-kiosztás, konfi gu-
rálás, rendszerfi gyelés, karbantartás) 
fordított időt. További előny a tervezett 
leállások kiiktatása és a gyors helyreállí-
tás a váratlan üzemkiesések után, mivel a 
virtuális környezet teljes egészében szol-
gáltatás-fennakadás nélkül, biztonságosan 
menthető és migrálható. A virtualizált 
asztali gépes környezetet a végfelhaszná-
lók helyben és távolról, hálózati csatlako-
zással és anélkül is elérhetik szinte bármi-
lyen asztali vagy noteszgépről. 

További információk az idchungary.hu 
címen.

Áttörés előtt a szervervirtualizáció
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Samu József • Az Intel megkezdte  
csúcs teljesítményű szilárdtest-meghajtói-
nak  szállítását. A 32 gigabájtos X–25E jel-
zésű SATA–II felületű SSD-ket kiszol-
gálókba, munkaállomásokba és tároló-
rendszerekbe szánja. Az X–25E nevében 
az E az extrémre utal, ugyanis az 50 na-
nométeres csíkszélességű technológiával 
készült single-level cell (SLC) NAND 
fl ash memóriákra épülő meghajtó a cég 
szerint a hagyományos merevlemezek 
írási-olvasási teljesítményének a százszo-
rosát adja. Az Intel által közzétett adatok 
szerint az SSD akár ötször kevesebbet 
fogyaszt, mint egy merevlemez, és tu-
lajdonképpen ez az a tulajdonság, amely 
miatt még az adattárházak, szerverfar-
mok számára is vonzó lehet.

Olyan feladatoknál érdemes bevetni 
az Intel SSD-jét, ahol a számítási telje-
sítmény nagymértékben függ a háttértár 
felületén véletlenszerűen elhelyezkedő 
adatok elérésétől, azok gyors írásától-ol-
vasásától. A mozgó alkatrészt nem tar-
talmazó szilárdtest-meghajtók úgy gyor-
sabbak, hogy közben kevesebbet is fo-
gyasztanak. Az Intel IOPS-ban [Input/
Output Per Second – másodpercenkénti  

bemeneti/kimeneti (művelet)] adja meg 
a meghajtó teljesítményét. A specifi -
kációk szerint a 32 gigabájtos meghaj-
tó 35 000 IOPS-t produkál 4 kilobájtos 
adatblokkok véletlenszerű olvasásakor, 
illetve 3300 IOPS-t 4 kilobájtos adat-

blokkok véletlenszerű írásakor, míg ol-
vasási késleltetése 75 mikroszekundum.

Az eszköz mindössze 2,4 wattot vesz 
fel, lineáris olvasási sebessége 250 mega-
bájt másodpercenként, míg lineáris írá-
si tempója 170 MB/s. Ha arra vagyunk 
kíváncsiak, hogy a 2,5 hüvelykes merev-
lemez helyére illeszkedő SSD-meghajtó 
hogyan teljesít egy asztali vagy notesz-
gépekbe szánt SSD-vel, illetve a jelenleg 
hozzáférhető leggyorsabb SATA–II me-

revlemezzel szemben, érdemes egy pil-
lantást vetni egy korábbi tesztünk méré-
si eredményeire.

Ha hihetünk a gyári adatoknak, ak-
kor az Intel ezt a fi gyelemre méltó telje-
sítményt egy tízcsatornás NAND archi-
tektúra révén éri el. Az eszköz élettarta-
máról a cég úgy nyilatkozott, hogy a 32 
gigabájtos verzió – napi 3,7 terabájtnyi 
adat írásával számolva – legalább három 
évig működőképes, míg a hamarosan ér-
kező 64 gigabájtos verzió minimum hat 
évet bír ki ilyen terhelés mellett.

Az Intel a szokásos, ezerdarabos nagy-
kereskedelmi mennyiségre 695 dollár-
ban adta meg a 32 gigabájtos meghajtó 
árát. A 64 gigabájtos verzió gyártásának 
beindítását 2009 első negyedévére terve-
zik. Magas ára ellenére az SSD-meghajtó 
a szerverfarmok üzemeltetői számára 
vonzó lehet, hiszen amíg egyetlen me-
revlemez átlagosan 6–13 watt körül fo-
gyaszt, a terheléstől függően, addig az 
Intel SSD-je lényegesen nagyobb írási-
olvasási sebesség mellett jóval kevesebbet. 
Ha nagy tömegben használnak ilyen esz-
közöket, akkor a magasabb ár mellett is 
megtérül a beruházás a villanyszámlán.

REGISZTRÁLJON!

Ha szeretné hétről hétre
a legfontosabb szakmai résztvevőkhöz 
eljuttatni az Ön cégével kapcsolatos in-
formációkat, regisztráljon Céginfó szol-
gáltatásunkra oldalunkon! 

ceginfo.computerworld.hu

w w w . o k i h u . h u              w w w . n y o m t a t o s h o p . h u

. . . hétvégén is
ezzel járnék! 

Ha kerekei 
lennének . . .

Az OKI C5000-es nyomtató olyan, mint egy prémium autó.
Megbíz hatóságával le nyû gözi tulajdonosát. Mi köz  ben a legmoder nebb ké nyel mi extrá kat vonultatja fel, 
gazdaságos sá gában is verhetetlen. Nem csoda hát, hogy olyan nehéz tôle meg válni a hétvégére.

Százszoros sebesség, ötször alacsonyabb fogyasztás
A Novell újabb 
Gartner-elis merése
Vállalati egypontos bejelentkezé-
si megoldásokat vizsgáló Magic 
Quadrant elemzésében a Novellt 
a vizsgált terület egyik vezető szállítójá-
nak minősítette a Gartner füg getlen piac-
elemző cég. A Novell SecureLogin válla-
lati egypontos bejelentkezési megoldással 
(enterprise single sign-on, ESSO) leegy-
szerűsíthető a vállalati rendszerek bonyo-
lult felhasználói hozzáférési folyamatainak 
kezelése. A SecureLogin lehetővé teszi az 
alkalmazottak számára, hogy egyetlen biz-
tonságos bejelentkezéssel hitelesítsék ma-
gukat a vállalati erőforrásokon.
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Wiki, csoportmunka, projektnaptár, blog. 
Mindegyik az információáramlás és -megosztás 
hatékonyságának növekedésével, ezen keresztül 
pedig számottevő megtakarítással kecsegtet, 
csak a vállalati portált kell felépíteni hozzájuk.  
[Írta: Tököli Gábor]

A portálok első meghatározá-
sa a kilencvenes évek közepé-
re tehető, amikor a Yahoo!, az 

AltaVista vagy az AOL, tehát a nagy 
keresőoldalak hírekkel, e-mail szolgál-
tatással, piaci indexekkel és számtalan 
más funkcióval igyekeztek kiterjeszte-
ni tevékenységi körüket, és úgyneve-
zett portletekkel bővítették szolgáltatá-
saikat. A megoldás aztán a vállalati igé-
nyekkel is találkozott, a megközelítést 
sok szervezet vette át saját intranet ol-

dalainak kialakításában, és az interne-
tes portálok mintájára hozták létre a 
belső vállalati portálokat. A portálnak 
szerkezetileg egyetlen, ám renge-
teg navigációs lehetőséget kínáló  
kezdőoldala van, lazán egymáshoz 
kapcsolódó szolgáltatásait akár 
partnereken vagy külső szolgál-
tatókon keresztül is biztosíthatja. 
Közönségét is ennek megfelelően diffe-
renciálhatja, mivel olyan interaktív we-
bes felületről beszélünk, amelynek tar-

talma egy meghatározott téma vagy 
funkció köré rendeződik. Ez a tartalom 
általában kevés grafi kai elemből, de an-
nál nagyobb mennyiségű, gyakran fris-
sülő szöveges információból áll.

HONLAPBÓL PORTÁL
A rendszerezés alapvető feltétele, hogy 
a felhasználók testre szabhassák a felü-
letet, összegyűjthessenek vagy éppen 
kikapcsolhassanak egyes tartalmi ré-
szeket. A portálokon az adott területre 
vonatkozó információk koncentráltan 
jelennek meg, így a releváns tartalom-
hoz való személyre szabott hozzáfé-
rés nem csak a hatékony munkavég-
zés egyik kulcsa, de azt is befolyásolja, 
hogy a felhasználók rendszeresen visz-
szajárnak-e az oldalra. A nagy meny-
nyiségű információ mellé megfelelő 
tartalomkezelő rendszerre van szük-
ség, amely a hírek, szöveges informáci-
ók felvitelére és utólagos szerkesztésé-
re alkalmas adminisztrációs felülettel 
rendelkezik. Maga a portál termé-
szetesen csoportmunkaeszköz is 
lehet, mert a felhasználók vagy 
a felhasználók egy része közösen 
tevékenykedhet, dolgozhat és ál-
líthat elő szöveges információkat, 
nem beszélve a többi, weben meg-
jeleníthető tartalomról. (Látható, 
hogy már csak egy lépésre vagyunk a 
mostanában virágzó közösségi olda-
laktól, vagy talán még annyira sem.)

A portálok webböngészőben futnak, 
másra nincs is szükség a megjeleníté-
sükhöz, így bárhonnan elérhetők, ahol 
működő internetkapcsolat áll rendel-
kezésre. Fontos, hogy az oldal mindig 
elérhető legyen, vagyis napi huszon-
négy órában üzemeljen. Ez kézenfek-
vőnek tűnhet, de gondoljuk végig: az 
előbb gyakran frissülő tartalomról be-
széltünk, így a portálokon sem csak az 
jelent üzemszünetet, ha maga a site el-
érhetetlenné válik.

Az általános szolgáltatásokkal kap-
csolatban elmondható, hogy ezeket 
a felhasználók kizárólag regisztráció 
után vehetik igénybe. A portálon az in-
formációk mint hírek, cikkek, doku-
mentumok jelennek meg, ezeket pedig 
rendezett formában, például kategóri-
ákba sorolva publikálják. Az eligazo-

dáshoz mindez persze kevés volna, így 
keresőszolgáltatás is segíti a felhaszná-
lót a tájékozódásban. A levelező vagy 
dokumentumkezelő szolgáltatásokon 
túl a fórumok feladata az információ-
csere hatékonyságának elősegítése és 
a közösség kialakítása. A hírportálok  
esetében ez a közösség általában és fe-
jenként forintosítható; egy szakmai 
portálon a színvonalas együttműkö-
dés záloga, míg vállalati szinten olyan 
megoldást jelenthet, amelynek segítsé-
gével a munkacsoportok fi zikai távol-
ságuktól függetlenül hatékonyan dol-
gozhatnak össze.

HASZNOS HOLMI
A felsorolt szempontok csak az egysze-
rűbb honlapok és a portálok közti kü-
lönbség meghatározására alkalmasak, 
a műfaj ennél sokkal differenciáltabb. 
Általában vízszintes és függőleges fel-
építésű megoldásokról beszélhetünk; 
előbbi a minél nagyobb lefedettségre 

Azka

Két dolgot
nem lehet
elvitatni a portáloktól:

értékes időt takaríthatunk meg  
velük, és javítják a döntéshozatal, 
a napi ügyvitel hatásfokát.

www.computerworld.hu
2008. október 28.8

2008.10.28.
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törekszik, utóbbinak pedig az a célja, 
hogy egy adott területet teljes mélysé-
gében kezeljen. (A vertikális szerkeze-
tű, sematizált szakmai portálok divatos 
elnevezése a vortal.)

Az internetes portálok felépítése 
megegyezik az egyetlen belépőpont-
ból és gazdag navigációs struktúrá-
ból álló egyszerű kezelhetőséget cél-
zó dizájnban; az intranetes portálok 
ettől több dologban is eltérnek. A fó-
kuszált, a vállalati munka szem-
pontjából releváns tartalom vagy 
a kereskedelmi oldalakhoz képest 
spártaian egyszerű grafi kus meg-
jelenés mellett a legfontosabb té-
nyező a biztonság. A tagok, a do-
kumentumok vagy a hivatkozások is 
csoportokhoz rendelhetők, követve a 
cégen belüli hatásköröket, így a hozzá-
férések kezelése és a jogosultságok ki-
osztása bonyolultabb. Ez a megközelí-
tés távol áll az interneten működő nyílt 
portáloktól, hiszen ott a felhasználók 
nem működnek együtt sem egymással, 
sem az adminisztrátorokkal, és minden 
regisztrált tag minden tartalomhoz jo-
gosan akar hozzájutni. Talán ez a meg-
szokás az oka, hogy a tagok és csopor-
tok felvétele vagy törlése, a hozzáféré-
sek kezelése és az auditálás sokszor a 
céges felhasználásban is erre hajaz, ami 
nem feltétlenül szerencsés gyakorlat.

A portálok ezzel együtt lehetővé te-
szik, hogy a vállalatok feltárják már 
meglévő és külső információikat, eh-
hez pedig a felhasználóknak egyetlen 
felületen, személyre szabottan biztosít-
sanak hozzáférést, segítve őket a haté-
konyabb munkavégzésben. A szoftver-
gyártók és megoldásszállítók hivatalos 
mantrája szerint az integrált alkal-
mazásokkal kivirágzik az értékesítés, 
csökkennek az IT-kiadások és a nyom-

tatási költségek, talán még a tehenek is 
több tejet adnak… Mindezt érdemes a 
megfelelő fenntartásokkal kezelni. 

Két dolgot mégsem lehet elvitatni a 
portálszolgáltatásoktól. Egyrészt min-
den szervezet értékes (munka)időt ta-
karíthat meg velük, legyen szó nagy-
vállalatról vagy olyan kisvállalkozásról, 
ahol alig néhány számítógép kapcso-
lódik az intranetre. Másrészt a portál-
lal javulhat akár a döntéshozatal, akár 
a napi ügyvitel hatásfoka, méghozzá 
pontosan a sokat emlegetett csoport-
munkaeszközök révén. A túlpörgetett 
marketing éppen azért visszás, mert a 
fenti két szempont önmagában is ele-
gendő lenne, ha a portálmegoldások 
létjogosultságáról akarunk meggyőz-
ni valakit; a nyomtatási költségeket ez-
zel szemben úgy lehet alacsonyan tar-
tani, hogy keveset nyomtatunk – ab-
ban nincs semmi webkettes.

CSAK EGYSZERŰEN
Maga a vállalati portál, avagy vállala-
ti   információs portál (enterprise infor-
mation portal – EIP) ugyanolyan egy-
szerűen épül fel, mint a többi hasonló 
megoldás. Olyan keretrendszer-
ről beszélünk, amelyhez egyet-
len, jól biztosított elérési ponton 
keresztül lehet csatlakozni, oda-
bent pedig a webalapú felhaszná-
lói felületen érhető el minden in-
formáció, munkatárs vagy munka-
folyamat. Az IDC-s Gerry Murray 
meghatározása szerint azok a portá-
lok, amelyek kizárólag a tartalomszol-
gáltatásra fókuszálnak, a vállalati pia-
con nem állják meg a helyüket. A céges 
portáloknak nemcsak azzal kell össze-
kapcsolniuk a felhasználót, amire szük-
sége van, hanem azzal is, akire szüksé-
ge lehet, ezenfelül minden olyan esz-

közt biztosítaniuk kell, ami lehetővé 
teszi a közös munkát. Így tartalmaz-
niuk kell groupware, e-mail, workfl ow 
és desktop alkalmazásokat, sőt eseten-
ként a kritikus üzleti alkalmazásokat is 
elérhetővé kell tenniük. (Nem vállala-
ti megoldás, de ismert példa minderre 
az index.hu, amely hírportálként már 
régóta működik, ám az Indapass révén 
hozzácsatolt Indamail vagy Indavideo 
szolgáltatásokkal vált valódi portállá.)

A megfelelő hozzáférés-keze-
lés mellett igen fontos, hogy a 
tartalom előállítása és kezelése 
– vállalati környezet ide vagy oda 
– megfelelően decentralizált le-
gyen. Ha a portál nem így műkö-
dik, akkor a rajta megjelenő in-
formációk nem lesznek sem fris-
sek, sem hasznosak, és az egész 
kezdeményezés belefullad a redun-
danciába; a vállalati portál kiváló-
an alkalmas lehet arra is, hogy non-
stop blokkolóóraként vagy újabb ad-
minisztrációs teherként nehezítse meg 
a munkatársak életét.

Fontos, hogy az egyetlen belépési  
pont valóban egyetlen autentikációt je-
lentsen, és a felhasználó ennek alap-
ján férhessen hozzá a különböző rend-
szerekhez. A rendszerek adataihoz 
és funkcióihoz való hozzáférést ter-
mészetesen érdemes a már említett 
portletekbe gyűjteni, mint ahogy az is 
lényeges szempont, hogy a felhasználó  
saját elvárásaihoz, szokásaihoz vagy 
munkarendjéhez képest testre szabhas-
sa a felületet. A hozzáféréseket ezzel 
együtt a rendszeradminisztrátorok ke-
zelik, ami azért különösen érdekes kér-
dés, mert a portál tartalom- és doku-
mentumkezelő, levelező, csapatmun-
ka- és üzletiintelligencia-alkalmazásait 
időnként nem csak a vállalat belső 
munkatársai használják. (A portál szol-
gáltatásaihoz a business-to-business 
tranzakció és fájlmegosztás sem árt, ha 
hozzá tartozik.)

Persze legyen szó internetes vagy 
intranetes portálról, meggyőződésünk, 
hogy a befektetett energia könnyen 
megtérülhet, így az elvárások pon-

A tartalomkezelő rendszerek 
nem teljesen azonosak az olyan (we-
bes) alkalmazásokkal, amelyeket ki-
zárólag a honlapok vagy internetes 
portálok készítésére és karbantar-
tására használnak. A CMS egyebek 

mellett verziókövetést és kereshe-
tőséget biztosít, és a kifejezést ál-
talánosságban a decentralizált, kö-
zösségi használatú számítógépes 
felületekre, programrendszerekre 
használják.

CMS-rendszerek és portálépítők

A Novell nemrég bejelentette a 
Novell Teaming Starter Pack prog-
ramot, amely húsz ingyenes felhasz-
nálói licencet kínál azon meglévő 
vagy új partnereinek, akik nem hasz-
nálják szervezetükön belül a Novell 
Teaminget. A Starter Pack előtelepí-
tett, letölthető fájlként érhető el, és a 
rövid útmutató mellett oktatóvideókat 
is tartalmaz. A díjmentes program ke-
retében azok az ügyfelek, akik a cso-
portmunka-megoldásokat saját kör-
nyezetükben szeretnék kipróbálni, 
most első kézből tapasztalhatják meg 
a Novell Teaming csoportmunkaterek 
és a vállalati közösségi portálok mű-
ködését. A Novell Teaming beépí-
tett blogokat, wikiket, fórumokat 
és más, valós idejű csoportmunka-

eszközöket kínál: a felhasználók kö-
zösségben hozhatják létre, kezelhe-
tik, oszthatják és vitathatják meg az 
egyes anyagokat. Az önálló felügye-
letet biztosító funkciók, az egyéni al-
kalmazások és munkafolyamatok le-
hetővé teszik, hogy a rendszergazdák 
további közreműködése vagy támo-
gatása nélkül igazítsák az eszközöket 
a munkahelyi igényekhez. A Novell 
alelnöke és munkacsoport-megol-
dások részlegének vezérigazgató-
ja, Kent Erickson a Novell Teaming 
Starter Pack jelentőségét abban látja, 
hogy segítségével a cég partnerei és 
ügyfelei azonnal használatba vehetik 
a csoportmunkaszoftvereket, megta-
pasztalhatják az általuk nyújtott elő-
nyöket és megtakarításokat.

Portálpróba

Termék Gyártó Licenc Technológia

Sense/Net 6.0 Sense/Net nyílt forráskód ASP.NET

Jetspeed 2.1 Apache Software Foundation Apache licenc J2EE

eZ Publish 4.0 eZ Systems GPL, kereskedelmi PHP

WebSphere Portal Server 6.0.1 IBM kereskedelmi J2EE

Hippo portal Hippo nyílt forráskód, kereskedelmi J2EE

Jahia 5.0.3 Jahia nyílt forráskód, kereskedelmi J2EE

JBoss Portal 2.6 Jboss (Red Hat) Linux GPL J2EE

Joomla 1.5 Joomla GPL PHP

Offi ce Sharepoint Server 2007 Microsoft kereskedelmi ASP.NET

Oracle Portal 10g Oracle kereskedelmi J2EE

Oracle WebCenter Suite Oracle kereskedelmi J2EE

AquaLogic User Interaction 6.5 Oracle (BEA Systems) kereskedelmi J2EE, ASP.NET

WebLogic Portal 10 Oracle (BEA Systems) kereskedelmi J2EE

SAP NetWeaver 7.0 SAP kereskedelmi J2EE

Sun Java System Portal Server 7.2 Sun Microsystems Java platform Java EE

Vignette Portal 7.3 Vignette kereskedelmi J2EE

Vállalati portálmegoldások
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tos felmérése mellett sokat nyom a lat-
ban a megfelelő eszközök kiválasztása 
is. Rendelkezésre állnak olyan hostolt 
– bérelhető – megoldások, mint ami-
lyenek a Google partneroldalak. Itt 
korrekt díjazás fejében a levelezéssel, 
a naptárral, az RSS-dobozokkal vagy 
a Google dokumentumokkal min-
dent megkapunk, amire első nekifu-
tásra szükségünk lehet. Ezzel szem-
ben mozgásterünk szűkre sza-
bott, ami éppen a portálok valódi 
lehetőségeinek kiaknázását le-

hetetleníti el, így a pótszerek he-
lyett érdemes elgondolkodni a sa-
ját portálmegoldás kialakításán, 
ami ideális esetben semmivel sem 
költségesebb dolog.

A bátrabbak nekiülnek, és valami-
lyen webes alkalmazási keretrend-
szer (például ASP.NET) segítségé-
vel maguk építik fel a portált – ez 
sokkal nagyobb mozgásteret bizto-
sít nekik, azonban nagyon sok időbe 

kerül.  A másik megközelítés, ha igény-
be veszünk  egy portálépítő megoldást 
vagy komplett tartalomkezelő rend-
szert (content management system – 
CMS), amely komolyabb programozói 
ismeretek nélkül is lehetővé teszi egy 
portál elkészítését és folyamatos fris-
sítését.

PORTÁLT MINDENKINEK!
Ahol az erőforrások nem állnak szá-
molatlanul rendelkezésre – márpedig 
a kis-, közepes, sőt nagyobb vállala-

tok többsége ilyen –, ott az a cél, hogy 
a weblapot a lehető legkevesebb mun-
kával és legkisebb számítástechnikai 
háttérrel is felépíthessék, fenntarthas-
sák, módosíthassák vagy bővíthessék. 
Mindez nem kerül sokba, viszont lehe-
tetlen ingyen megúszni; ebben a kér-
désben azért nem akarunk állást fog-
lalni, mert könnyen előfordulhat, 
hogy egy drágának tetsző, de tö-
kéletesen működő rendszer ha-

mar megtérül, az ingyenes motor-
ral való bíbelődés pedig a fruszt-
ráción kívül semmilyen eredményt 
nem hoz.

Említsük meg tehát a Microsoft Of-
fi ce SharePoint Servert (MOSS), a 
Microsoft Offi ce családba tartozó vál-
lalati portálmegoldást, amely egyet-
len, integrált platformon teszi lehetővé 
az intranetes, extranetes és internetes 
publikálást. A legfrissebb MOSS 2007 
alapját a Windows SharePoint Services 
(WSS) 3.0 adja, ám a WSS 3.0 főleg 
kisvállalatok igényeit elégíti ki, míg 
a MOSS 2007 nagyvállalati környe-
zetben működik. A Microsoft Offi ce 
SharePoint Designer (SPD) szerkesz-
tő segítségével könnyen, WYSIWYG 
(vagyis „azt kapod, amit látsz”) módon 
tervezhetők meg a SharePoint oldalak, 
munkafolyamat-alapú alkalmazások 
és jelentéskészítő eszközök. Ennek al-
ternatívája a magyar Sense/Net Portal 
Engine TNG: a Microsoft-partner 
nyílt forráskódú, platformfüggetlen al-
kalmazáscsomagja a .NET platformon 
futó, integrált vállalati tartalomme-
nedzsment- és portálmegoldások építé-
sére szolgál.

Az Oracle Portal az Oracle Fusion 
Middleware köztesszoftver-család tag-
ja, amely heterogén informatikai kör-
nyezetekben kínál rugalmas és gazda-
ságos működést. Különálló termék-

ként,  illetve az Oracle Application 
Server alkalmazáskiszolgáló Standard 
és Enterprise kiadásának részeként is 
megvásárolható. Az SAP NetWeaver az 
SAP Business Suite megoldásokhoz, az 
SAP xApps alkalmazásokhoz és az ügy-
felek egyedi fejlesztésű alkalmazásai-
hoz teremt technológiai hátteret, és az 
Enterprise Services Architecture-rel az 
SAP szolgáltatásorientált üzleti megol-
dásaihoz is alapot kínál. Az IBM-nél a 
WebSphere Portal Server a WebSphere 
Portal termékcsalád alapajánlata: az al-
kalmazásokat és a tartalmat összesítve, 
szabályalapú alkalmazásokként biztosít 
központi portálszolgáltatásokat.

INGYEN IS VAN
A klasszikus Mambo projektből ki-
vált Joomla! egy PHP-ben írt nyílt 
forráskódú tartalomkezelő rend-
szer, amely a GPL licencfeltételek 
alapján használható. MySQL adat-
bázist használ, és tartalmaz hír-
oldalt, blogot, RSS-feedet, fóru-
mot, naptárt vagy éppen keresést is. 
A Joomla! magyar oldala, a joomla.
org.hu jogosan állítja a rendszerről, 
hogy népszerű és könnyen kezelhe-
tő, így nemcsak magánfelhasználók, 
hanem vállalkozások is egyre gyak-
rabban választják ezt a (portál)meg-
oldást. Persze a Joomla! mint keret-
rendszer ennél tovább is bővíthető.  

A Sense/Net nyáron felvásá-
rolta a nagyvállalati és SOHO (small 
offi ce – home offi ce) portálmegoldá-
sokat fejlesztő IVY Magyarország 
Kft.-t. Míg a Sense/Net eddig a nagy-
vállalati igényeknek megfelelő, ro-
busztus portálmotorra koncentrált, 
addig az IVY a kisebb szervezetek 
igényeihez alkalmazkodva egyszerű-
sítette a portálok szerkesztői felületét. 
Ez a megközelítés a Sense/Net Portal 
Engine TNG (The Next Generation) 
termékébe is beépül. A cég különösen 
fontosnak tartotta az IVY-vel érkező 
Silverlight szaktudást, mivel szerin-
te nem csupán egy fl ash alternatíváról 

van szó, hanem egy komplett .NET 
alapú prezentációs rétegről, amely-
nek segítségével komplex felhasználói 
felületek készíthetők.
Az e-kereskedelmi fejlesztések mel-
lett az IVY fontos irányvonala a szol-
gáltatásorientált portálplatform 
(service oriented portal platform – 
SOPP). Ez a klasszikus portálfunk-
ciókon kívül olyan online szolgálta-
tásokat is megfogalmaz, amelyekre 
egy nagyvállalat egyedi online üzleti 
alkalmazásait építheti. Ezzel kitágul 
a portál felhasználási köre, és válla-
lati kommunikációs middleware-ré 
válhat.

Terjeszkedik a Sense/Net

A yahoo.com főoldala – a klasszikus portál

Joomla portál demója az opensourcecms.com oldalon
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A Drupal ugyancsak PHP-alapú, GPL- 
licences, nyílt forráskódú tartalom-
kezelő és fejlesztőrendszer. (Neve a 
holland „csepp” szóból származik, 
míg a Joomla! szuahéli eredetű szó.) 
Gyakran találkozhatunk vele a ki-
sebb vállalkozások belső informáci-
ós hálózatában, és a portálépítésnél 
sokkal többre képes; a hazai mércé-
vel mérve nagy látogatottságú ol-
dalakhoz is megfelelő, az olyanok-
hoz, mint amilyenek az online kö-
zösségi lapok, és a levelezés mellett 
ugyancsak alkalmas internetes bol-
tok építésére is. Minden olyan rend-
szerre elérhető, ahol a PHP 4 vagy a 
PHP 5 és valamely támogatott adat-
bázisrendszer működik, Windows 
és Linux platformok alatt egyaránt 
futtatható. A Drupallal kapcsola-
tos információkért a magyar nyel-
vű drupal.hu oldalra érdemes elláto-
gatni. A szintén ingyenes e107 por-
tálrendszerről az e107hungary.org 
lapon tájékozódhatunk, és a motor 
mellett ugyanitt tölthetünk le hoz-
zá dokumentációkat. A CMS Made 
Simple és a PHP Fusion tartalom-
kezelő rendszerek készítőik szándé-
ka szerint elsősorban a magánszemé-

lyek és kisvállalkozások igényeinek  
megfelelően bővíthetők; a CMS 
Made Simple magyar nyelvű oldala 
a cmsmadesimple.hu címen érhető el, 
míg a PHP Fusionről a php-fusion.
co.hu lapon lehet tájékozódni.

A felsorolást még sokáig folytathat-
nánk, azonban az opensourcecms.com 
oldallal nem tudunk versenyezni – ott 
a hasonló rendszerek közül az összes 
szóba jöhető megoldást élőben is ki le-
het próbálni.

MÁSIK DIMENZIÓ
A nagyobb webalapú portálok, ame-
lyekre egyszerre akár tízezres nagy-
ságrendben is kapcsolódhatnak fel-
használók, céljukban és architektúrá-
jukban is eltérnek a többi rendszertől 
– üzleti modelljük alapvetően más, 
így a rajtuk futó szoftverek és a hát-
térrendszerek is különbözők. A nagy 
webes rendszerek egyik központi 
problémája a skálázhatóság, ami 
azonban csak akkor kerül előtér-
be, ha egy portál túl népszerűvé 
válik, és robbanásszerűen meg-
növekszik felhasználói tábora, a 
rajta tárolt adatok mennyisége, 
a lekérdezések száma. Egy hír-

portál esetében aligha beszélhetünk 
exponenciális növekedésről – kivéve, 
ha eléri a Slashdot-effektus, vagyis 
egy nála sokkal népszerűbb oldal rá-
linkel –, ellenben egy letöltéseket kí-
náló site vagy egy online kereskedel-
mi rendszer esetében már előfordul-
hat igen gyors növekedés. Ha az oldal 
felfutó szakaszában a rendszert nem 

bővítik elég gyorsan ahhoz, hogy fo-
lyamatosan kiszolgálhassa az igénye-
ket, előbb-utóbb felbukkan a konku-
rencia, és ezt meglovagolva elcsábít-
ja a felhasználókat. Lapunk szeptember 
23-i számában néhány igazán nagy, 
webalapú szoftverrendszert mu-
tattunk be (Amazontól az eBayig – 
Computerworld 2008/39. szám).

Gerry Murray négyféle vállala-
ti portált különböztet meg, de elsőd-
leges szerepét tekintve egyiket sem 
tartja a különféle tartalmakra nyíló  
kapunak, vagy akár csak döntéstá-
mogató megoldásnak. Sokkal inkább 
egyfajta alkalmazásportált képzel el, 
amely átfogóan támogatja a végfel-
használók munkáját. Más elemzők 
az EIP-ek jelentőségét abban látják, 
hogy segítségükkel fel lehet szabadí-
tani a cégen belül vagy azon kívül tá-
rolt adatokat, és a felhasználóknak 

egyszerű, személyre szabott gyűjtő-
pontot biztosítanak, hogy megfelelő 
információ birtokában hozzák meg az 
üzleti döntéseket. A két elmélet leg-
főbb ellentmondása, hogy az IDC-s 
vélemény kizárja az önmagában való 
tartalomszolgáltató funkciót, vagyis 
a döntéstámogató szerep fölé helye-
zi az együttműködést. Mindez persze 
nemcsak újabb elméletek felállításával 
oldható fel, hanem egy-egy adott vál-
lalati portál legfontosabb gyakorlati 
feladatainak meghatározásával is.

Tájékoztatás vagy együttműködés
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Csak
A nagy technológiai vállalatok szépen teljesítettek a harmadik negyedévben, bár ezek az eredmények még nem tükrözik a pénzügyi vál-
ság mélyülését. A kisebbek közül várhatóan sokan nem élik túl a következő időszakot. [Írta: Samu József, Barabás Balázs]

Majdhogynem paradicsomi ál-
lapotokat tükröznek a nagy 
technológiai cégektől érkező 

harmadik negyedéves eredmények.
Az Intel 10,22 milliárd dolláros re-

kordbevételt könyvelhetett el a harma-
dik negyedévben a 3,1 milliárdos üzemi 
eredmény mellett. A cég nettó nyere-
sége 2 milliárd dollár, az egy részvény-
re jutó nyereség (EPS) pedig 35 cent. 
A második negyedévhez viszonyítva 8 
százalékot növekedett a vállalat nyere-
sége, míg az üzemi nyereség 37 százalé-
kot ugrott. A nettó nyereség 26 százalé-
kot emelkedett, az egy részvényre jutó 
nyereség pedig 25 százalékot.

A mikroprocesszor- és chipset-bevé-
telek is új rekordot állítottak fel, s – 
most először – jelentős részben ezért az 
Atom értékesítése felelős. Az Intel ál-
tal közzétett adatok szerint az Atom és 
a hozzá tartozó lapkakészlet 200 milliós 
nyereséget produkált, miközben a cég-
nél még mindig nem tudnak eleget 
gyártani belőle. A netbookok a gyár-
tó szerint „lerepülnek az üzletek polca-
iról, amint felkerülnek oda”. Az Intel 

már lényegesen több Atom CPU-t 
gyárt, mint amennyit a második ne-
gyedévben előállított, és úgy fest, hogy 
a negyedik negyedévre behozza a lema-
radást, vagyis megszűnik a hiány is.

A nagy volumenű Atom-értékesítés
a processzorok átlagos eladási árán is 
rajta hagyja a nyomát. Ha az Atomot 
nem számoljuk, akkor a CPU-k átlagos 
eladási ára negyedévről negyedévre vál-
tozatlan maradt.

Az Intel előrejelzése szerint a negye-
dik negyedévben a bevétele 10,1 és 10,9 
milliárd dollár között lesz, ami sokkal 
szélesebb intervallum, mint amit a cég 
általában megad. Tavaly az utolsó ne-
gyedévben 10,7 milliárdos bevételt si-
került elérniük.

BIZAKODÓK AZ ELEMZŐK 
Az Intel után az Advanced Micro Devi-
ces, a világ második legnagyobb x86-os
processzorgyártója is a vártnál jobb 
harmadik negyedéves eredményekről 
számolt be.

Ennek hatására a tőzsdén 10 száza-
lékot ugrott az AMD-részvények árfo-

lyama. A mintegy 1,77 milliárd dollá-
ros árbevétel 14 százalékos növekedést 
jelent az előző év hasonló időszakához 
képest, míg az előző negyedéves érték-
nél 32 százalékkal magasabb. Az AMD 
üzemi nyeresége 131 millió dollárra rú-
gott, míg egy éve még 181 milliós vesz-
teséget produkált ugyanebben az idő-
szakban, a második negyedévben pedig 
143 millió dolláros defi citet termelt.

Az éppen kétfelé váló AMD (kiszer-
vezik a chipgyártást) a szeptember 
27-ével befejeződött harmadik negyed-
évre egyszeri leírások miatt 67 millió 
dolláros veszteséget mutatott az adózott 
eredményben, ami 11 cent nettó veszte-
séget jelent részvényenként. Azonban ha 
kizárjuk a leírásokat, akkor a cég rész-
vényenként 13 cent pluszt produ-
kált, szemben az elemzők által átlago-
san várt 39 centes részvényenkénti vesz-
teséggel. A jó eredmények leginkább 
a cég grafi kus chipekkel foglalkozó üz-
letágának (ATI) köszönhetők.

A negyedik negyedévre az AMD en-
nek ellenére szerény jóslásokba bocsát-
kozott. „Nem tervezzük, hogy piaci
részesedést veszítenénk, csak óvatosak
vagyunk” – mondta Dirk Meyer, a cég 
elnök-vezérigazgatója. A negyedévre
ígérik a 45 nanométeres gyártástechno-
lógiára való átállást, és az első, ezzel 
a technológiával készülő, kiszolgálók-
ba szánt CPU-k piacra dobását. A piaci 
elemzők talán emiatt látják rózsásabban 
a helyzetet, mint amire az AMD számít, 
és az év utolsó negyedére 1,48–1,78 
milliárd dollár közé várják a vállalat 
nettó árbevételét.

MINTHA AZ UTOLSÓ LENNE
Úgy tűnik azonban, a kis cégek ennél 
jóval sötétebben látják a jövőt.

A Financial Times beszámolója sze-
rint a Sequoia Capital befektetési vál-

lalat informális találkozót kezdemé-
nyezett az általa támogatott cégek ré-
szére, és a bevezető előadásban arra 
fi gyelmeztették őket, hogy úgy ke-
zeljenek minden egyes elköltött dol-
lárt, mintha az lenne az utolsó. Seth 
Sternberg, a Meebo azonnali üzenet-
küldő szolgáltatást üzemeltető cég 
társalapítója elmondta: a Sequoia ál-
tal szervezett megbeszélés nem csupán 
az ottani résztvevőknek volt jelzésér-
tékű, hanem több másnak is, amelyek 
csak fontolgatták az elbocsátásokat. 
A Meebo már bevezette a szigorítást: 
csak azokra a posztokra vesznek fel 
embereket, amelyekre feltétlenül szük-
séges. Iggy Fanlo, az AdBrite online 
hirdetőcég vezérigazgatója is úgy nyi-
latkozott, hogy nehéz idők jönnek, 
ezért a 100 alkalmazottjukból múlt hé-
ten 40-et elbocsátottak. „Úgy döntöt-
tem, hogy nagyon gyorsan nagyon ke-
mény intézkedéseket hozunk, hogy ké-
sőbb ne kelljen ismét megtennünk.”

A Szilícium-völgyben 2004-ben 
kezdtek ismét (a dotkom lufi  kipuk-
kanása óta) nagy számban létrejönni 
webalapú szolgáltatásokat kínáló cégek. 
Számukra a gazdasági visszaesés nagyon 
rosszkor jött, mivel mostanában kezdő-
dött náluk egy kis fellendülés, a nyere-
séges működés pedig a legtöbbjük 
számára még akkor is messze len-
ne, ha nem üt be a hitelválság. Loic 
Le Meur, a Seeismic videoblog portál 
alapítója szerint a helyzet nagyon sú-
lyos: „A vállalkozó barátaim közül fele 
kritikus állapotokra számít a következő 
6–12 hónap során” – nyilatkozta a Fi-
nancial Timesnak.

A közelmúltban több más befektetési 
vállalat is csatlakozott a Sequoiához, ar-
ra fi gyelmeztetve a kisvállalatokat, hogy 
csökkentsék a dolgozói létszámot, mert 
komoly gazdasági visszaesés várható. 

óvatosan

www.computerworld.hu12
2008.10.28.

2008. október 28.
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TERADATA PARTNERS NEMZETKÖZI KONFERENCIA

Kizárólag adattárház- és analitikai 
megoldásokat szállít az Ohio ál-
lambeli miamisburgi központtal 

működő Teradata – amely tavaly októberi 
szétválását megelőzően az önkiszolgáló
rendszereket szállító NCR részlege-
ként tevékenykedett. Ügyfelei elsősorban 
a nagy adatmennyiséggel dolgozó szerve-
zetek (pénzügyi intézmények, távközlé-
si vállalatok, kormányzati szektor, egész-
ségügy, gyártás, logisztika, turizmus) kö-
zül kerülnek ki. 

Michael Koehler, a Teradata elnök-ve-
zérigazgatója a konferencia hétfői nyi-
tóelőadásában azt hangsúlyozta, hogy az 
NCR-ből való tavaly októberben lezá-
rult kiválásukkal „a cég saját kezébe vet-
te a sorsát”; ennek eredményeként az el-
múlt évben a Gartner piacelemző cég 
szerint megerősítette vezető pozícióját 
a nemzetközi adattárház-piacon. A ko-
rábban a legnagyobb adattárház-
rendszerek szállítójának új szlogen-

je: „Teradata Everywhere” (Teradata
mindenhol), ami azt jelzi, hogy a szállí-
tó a piac egyéb szegmenseibe is szeretne 
betörni. Ennek jegyében az elmúlt évben 
bővítette termékportfólióját, a belépő 
szintű adattárház-megoldások piacán egy 
adattárház-szoftvert és a Teradata 2550 
célhardvert kínálja; míg a legfelső szeg-
mensben az idén jelentette be a Teradata 
5550 aktív adattárházplatformját. 

ÚJ TERMÉKEK
A portfólió legújabb tagját a konferencia
első napján mutatták be. A Teradata 
Extreme Data Appliance 1550 masz-
szívan párhuzamos felépítésű céleszköz 
akár 50 petabájt adat tárolását is lehető-
vé teszi a korábbinál egy nagyságrend-
del kisebb, 16 500 dollár/terabájt áron. 
Az eszköz elsősorban a nagy mennyiségű 
historikus adatok tárolására alkalmas, így 
azokat nem szükséges archiválni, hanem 
későbbi elemzések számára is hozzáfér-

hetők maradnak ugyanabban a tárház-
ban. Scott Gnau, a Teradata technológi-
ai igazgatója szerint többek között a te-
lekommunikációs szolgáltatók számára 
lehet érdekes a megoldás, azoknak, ame-
lyek például nagy meny-
nyiségű ügyfélrekordot tá-
rolnak, de csak egyszerűbb 
elemzéseket akarnak elvé-
gezni azokon.

A konferencián Koehler 
azt is bejelentette, hogy a cég
adatbázis-kezelőjének új 
verziója, a Teradata 13 a jö-
vő év első negyedében je-
lenik meg. Összesen 75 új 
funkciót tartalmaz majd; 
használatával akár 30 szá-
zalékkal jobb teljesítményt 
érhetnek el a felhasználók 
az előző verzióhoz képest. 
A Teradata 13-ban megjele-
nik a virtualizációs techno-
lógia, amely révén egy rend-
szeren belül intelligensen 
kezelhetik a különböző tárolóegységeket. 
Két-három éven belül a technológia 
alkalmazásával az adattárház-meg-
oldásokban megjelenhetnek a jelen-
legi diszkrendszereknél lényegesen 
gyorsabb SSD-tárolók is. Az új adat-
bázis-kezelőben lehetőség nyílik a tér-
informatikai adatok natív kezelésére is, 
emellett erősödik az üzletiintelligencia-
alkalmazásokat kínáló partnerek alkalma-
zásainak támogatása.

A PETABÁJT-KLUB TAGJAI
A Teradata a konferencián kiosztotta 
a Petabyte Power Players díjat azon ügy-
felei számára, amelyek adattárháza már 
átlépte az egy petabájtot; e cégek között 
található az eBay, a Wal-Mart, a Bank of 
America, a Dell és egy további, meg nem 
nevezett bank. Az eBay, Inc. jelenleg 5, 
a Wal-Mart Stores, Inc. 2,5, a Bank of 
America Corp. 1,5, míg a Dellnek jelen-
leg 1 PB méretű adattárháza van. Darryl 
McDonald, a Teradata marketingigazgató-
ja szerint a klubtagok száma gyorsan nö-
vekedhet majd a közeljövőben; ugyan-
akkor a vélhetően már szintén ebbe a tá-
borba tartozó amerikai kormányzati és 
katonai szervezetek továbbra sem teszik 
közzé ezt az információt.

A legtöbb felsorolt ügyfél legalább 
fél évtizede használ Teradata adattárhá-
zat. Az eBay például 2002-ben egy 14 

TB-os rendszerrel indult, ma már min-
dennap 50 TB információt dolgoznak 
fel, miközben naponta újabb 40 TB auk-
ciós és eladási adat kerül az adattárház-
ba. A Teradatának emellett további 35 

olyan ügyfele van, amely-
nek a rendszerében a 100 
terabájtot is eléri a tárolt 
adat mennyisége, bár ezek 
között olyan is akad, amely 
biztonsági célzattal tükrözi 
az adatokat. 

KELET-EURÓPAI TERVEK
A cég regionális terveivel 
kapcsolatban Jan Simek, 
a Teradata kelet-euró-
pai regionális igazgató-
ja a Computerworld kér-
désére elmondta: amíg 
Magyarországon je-
lenleg két ügyfele van 
a Teradatának, addig a ha-
sonló fejlettségi szin-
ten lévő és hasonló mé-

retű piaccal működő Csehországban 
nyolc; így akkor lennének elégedettek, ha 
Magyarországon is legalább öt nagyválla-
lat használna Teradata-adattárházat. Bár 
a cég több éve jelen van a magyar piacon 
is saját leányvállalattal, a további terjesz-
kedést elsősorban az akadályozta, hogy 
a legnagyobb méretű magyar vállalatok 
igényeihez mérten is túlságosan nagyok 
és drágák voltak a Teradata rendszerei.

Az új stratégia és termékportfólió ré-
vén azonban immár a kisebb országok-
ban is felvehetik a versenyt a legnagyobb 
versenytársakkal. Ennek érdekében jelen-
leg is tárgyalásokat folytatnak egy 
magyarországi bankkal, továbbá
egy sok fi ókkal működő hazai cég-
gel, hogy meglévő adattárházukat
Teradatára cseréljék le. – A világon
számos vállalat tért át Oracle-ről Tera-
datára, és reményeink szerint Magyar-
országon is több céget rá tudunk venni 
majd a váltásra – tette egyértelművé Jan 
Simek a cég terveit. A kelet-európai régi-
óban – ahol most mintegy 20 vállalat az 
ügyfelük – egyébként is gyors növekedés-
re számítanak a következő években, amit 
az is jelez, hogy nemrég Prágában nyitot-
ták meg a cég legújabb globális konzul-
tációs szolgáltatóközpontját, amelyben 
a tervek szerint az idei év végéig 75, 2009 
végére pedig már 150 munkatársat foglal-
koztatnak majd.

Október közepén Las Vegasban rendezte meg nemzetközi konferenciáját az adattárház-megoldásokat szállító Teradata
vállalat Partners felhasználói csoportja. A rendezvény a maga nemében a legnagyobb a világon, több mint háromezer szak-
ember öt napon át 200-nál is több előadást hallgathatott meg az adattárház-, illetve üzletiintelligencia-piac aktuális trendjei-
ről és a technológiai újdonságokról. [Írta: Mozsik Tibor]

Nagy mozgolódás az adattárház-piacon

Változó piac
James Kobielus, a Forrester 
Research elemzője blogjában 
a Teradata bejelentése kapcsán úgy 
vélekedett, hogy az elmúlt hónap-
ban számos olyan új előremutató ter-
mék jelent meg az adattárházpiacon, 
amely megváltoztatja a játéktere-
pet. A változásokat leginkább az 
hajtja, hogy az információ- és tu-
dásmenedzsmenttel foglalkozó szak-
emberek egyre több szektorban 
igénylik a korábbinál sokkal jobban 
skálázható adattárházplatformokat, 
mert a gyorsan szaporodó 
üzletiintelligencia- és fejlett elemzési 
feladatokat csak így tudják kezelni.
Az extrém analitikai követelmények 
támogatására az adattárház-szállítók 
egyre inkább a hardver/szoftver esz-
közök (appliance) felé mozdulnak 
el. A nyáron a Microsoft felvásárol-
ta a DATAllegro adattártárház-szál-
lítót, ami azt jelzi, hogy a redmondi 
cég az SQL Server 2008-ra alapozva 
egy hardveres eszközzel akarja erő-
síteni jelenlétét az adattárházpiacon. 
A múlt hónapban az Oracle is rá-

tett egy lapáttal, amikor bejelentet-
te a HP-vel közösen fejlesztett cél-
hardverét: a HP Oracle Database 
Machine – egy Oracle adatbázis-
szerver-háló, valamint egy új Oracle 
Exadata tárolószerver-háló egyetlen 
rackbe szerelt ötvözete, amely komp-
lett rendszerként rendelhető meg 
az Oracle-től. Az Oracle petabájtos 
nagyságrendig skálázható adattárház-
megoldása leginkább az eddig inkább 
Teradatát választó, rendkívül nagy 
adatmennyiséggel dolgozó ügyfele-
ket célozta meg.
Ezzel együtt a mostani termékbeje-
lentésekkel a Teradata tovább erősít-
heti pozícióját az adattárházpiac leg-
felső szegmensében, miközben a piac 
alsó régiójában is olyan megoldást tud 
kínálni, amely az ebben a szegmens-
ben található erősebb szállítók – mint 
például a Sybase, Greenplum vagy 
Dataupia – áraival is összemérhető, 
sőt a felső kategóriában elhelyezkedő 
Oracle, IBM és Netezza megoldásai-
hoz képest lényegesen olcsóbb – fo-
galmazott a Forrester elemzője.

Michael 
Koehler

elnök-vezérigazgató
Teradata
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A TV2 tulajdonosát felvásárló
ProSiebenSat.1 a megváltozott 
fogyasztási szokásokra reagálva 

nagy hangsúlyt fektet az új platformo-
kon való markáns megjelenésre. E stra-
tégia itthon is érezteti hatását: a csa-
torna idén júniusban megalakította új 
szervezeti egységét, a Digitális Média 
Igazgatóságot, amely három képernyős 
működési modellt dolgozott ki. Esze-
rint a társaság az általa készített tartal-
makat a tévénézők mellett az egyre nö-
vekvő számú internetfelhasználó, va-
lamint a mobiltelefon-tulajdonosok 
számára is elérhetővé teszi – mond-
ta Fekete Attila, a Digitális Média igaz-
gatója. Az online jelenlét fontossá-
gát hangsúlyozandó, a TV2 arculatvál-
tás utáni új logóját a tv2.hu webcímmel 
egészítette ki.

Fekete Attila az online és mobil-
platformokon megjelenő tartalmak 
legfőbb vonzerejének az interaktivitást 
tartja. Fontosnak érzi továbbá az exk-
luzív anyagok közzétételének a lehető-
ségét is: a felhasználók nemcsak a te-
levízióban már publikált műsorszámo-
kat nézhetik meg (újra) az interneten, 
hanem azokkal kapcsolatos extra szö-
veges, képi és videoinformációkhoz 
is juthatnak, olyanokhoz, amelyeket 
a kötött műsoridő miatt vagy mert egy 
speciális célcsoportnak szólnak, nem 
lehetett közzétenni teljes terjedelmük-
ben a tévében.

JELEN IDŐBEN
Ma már szinte az összes látogatottabb
hírportálon fellelhetők az adott szer-
kesztőség által előállított videók. 
Minőség tekintetében igen nagy a szó-
rás, de a szó televíziós értelmében vett 
profi  alkotásokról nem igazán beszélhe-
tünk. Ennek egyik oka a korlátozott erő-
forrás, beleértve a komoly, sokmilliós 

technikai háttér hiányát. Másrészt nem 
ritkaság, hogy újságírók, és nem tanult 
tévés szakemberek készítik a fi lmeket. 
A TV2 éppen ebben látja egyediségét, 
hiszen esetében minden szükséges felté-
tel adott a minőséghez. A weben megje-
lenő videókat ugyanazok a kollégák, stá-
bok hozzák létre, akik/amelyek a televí-
zióban megjelenőket is.

– Nap mint nap rengeteg anyag 
készül, ezeknek csak a töredé-
ke kerül adásba, a kimaradt felvéte-
lek többsége az internetes videók tér-
hódítása előtt általában kárba veszett
– mutatott rá Fekete Attila. – A csator-
nán sugárzott műsorok évek óta elér-
hetők a társaság honlapján (webcast.
tv2.hu), ez egészült most ki a már em-
lített extrákkal, és közzétételük is szeg-
mentáltabbá vált. A komoly hangvételű 
híranyagokat, például a Tenyek.hu-t vi-
deós hírportálra tették fel, míg a köny-
nyedebb produktumoknak a tv2.hu ad 
helyet – tette hozzá Nádas Gergely ri-
porter, a Tenyek.hu projektvezetője.

A megújult portálokon meghatározó 
szerepet kap a jelenidejűség. A csator-
na lehetőséget kínál a felhasználóknak, 
hogy akár már napközben megtekint-
hessék a nagyvilág eseményeit, így nem 
kell megvárniuk az esti híradót – tehát 
egyre több élő bejelentkezésre számít-
hatnak a látogatók. Itt jegyezzük meg, 
hogy sokan, például az ingázók többnyi-
re még javában úton vannak hazafelé, 
amikor ezek a műsorok adásba kerülnek, 
a késő esti kiadásukat pedig nem min-
denki tudja/akarja megvárni. E szem-
pontból tehát valóban hasznosnak tűnik 
az utólagos online elérhetőség, de meg-
említhetjük az IPTV-szolgáltatásokat is 
(T-Home TV, InviTV), amelyek előfi ze-
tői ugyancsak visszanézhetnek bizonyos 
műsorszámokat, amennyiben ehhez az 
adott televíziós társaság is hozzájárult.

A profi  híranyagokon túl, a TV2 
a felhasználók által generált tarta-
lomnak is teret engedne – a video-
kamerák árának csökkenésével, valamint 
a profi  utómunkára alkalmas informati-
kai eszközök széles körű elterjedésével 
erre igény is mutatkozik. A csatorna te-
hát lehetőséget ad a közönségnek saját 
anyagaik publikálására. Nádas Gergely 
szavaival élve: „Nálunk bárki lehet tu-
dósító.” A beküldött adások megtekint-
hetők lesznek a Tenyek.hu portálon, de 
adott esetben az esti hírműsorba is beke-
rülhetnek. Mindazonáltal nem klasszikus 
videomegosztó szolgáltatásról van szó, 
a társaság a felhasználóktól is komoly 
híranyagokat vár.

MEGASZTÁR ÉS JAVA
A könnyedebb felhasználói videotarta-
lomnak is kínálnak felületet. Erre
szolgál majd a hamarosan elinduló
Myvideo.hu portál, amely a német 
Myvideo.de hazai megfelelője lesz. 

A lépés ugyancsak a ProSiebenSat.1 
stratégiáját követi, miszerint az egyes 
piacokon sikeres szolgáltatásokat más 
piacokra is kiterjeszti (a Myvideónak el-
érhető már belga és holland változa-
ta is). A németországi szolgáltatás adat-
bázisában lévő videókat (nagyságrendi-
leg 3 millió darab) áthelyezik a magyar 
Myvideo rendszerébe is. A TV2 ez-
zel azt szeretné elérni, hogy egy inter-
netes közösség épüljön a televízió kö-
ré, amely videókat készít, blogokat ír, 
fórumokat látogat és cseveg – mondta 
Fekete Attila.

A közösségépítésbe a mobiltelefon-
tulajdonosokat is bevonná a csatorna. 
Ennek egyik eleme az I-Ping szolgálta-
tás, amelyet élesben a Megasztár 4 né-
zői próbálhatnak ki először. Gyakorlati-
lag egy közösségi weboldal mobiltech-
nológiával való összekapcsolásáról van 
szó. A tehetségkutató műsor honlapján 
épülő Megasztár rajongói klubok tagjai 
a telefonjukra letöltött Java alkalmazás 
segítségével megismerhetik egymást, 
beszélgethetnek stb. Ennek igénybevé-
teléhez bekapcsolt Bluetooth szükséges. 

A szolgáltatás ötletgazdája Benda 
Gergely, a KOD Média Kft. ügyvezető-
je. A szakember szerint a közösség-
építő portálok nem teljesítik ma-
radéktalanul célfunkciójukat, csak 
illúziót keltenek, hiszen a felhaszná-
lók mindössze fényképekről ismerhetik 
egymást, és csupán távoli kapcsolatot 
létesíthetnek társaikkal. Ezzel szemben 
a mobiltelefonon futó szolgáltatásra tá-
maszkodva kézzelfogható távolságban 
elhelyezkedő, hasonló érdeklődésű em-
berek találhatnak egymásra (a szűkítést 
többféle szűrő segíti). Az eszköz tehát 
csak az azonosítást és a kapcsolatfel-
vételt szolgálja, utána már a személyes 
kontaktuson van a hangsúly.

Televíziós minőségű online és mobil videotartalmakkal, közösségi szolgáltatásokkal bővíti 
portfólióját a TV2. [Írta: Árokszállási Gábor]

Webes videó – televíziós háttérrel 

Egyéb három képernyős tartalmak
Nagy Andrea marketing- és 
kommunikációs igazgató a cikkben 
említett extra tartalmakra olyan to-
vábbi példákat hozott fel, mint a Hal 
a tortán című vendégjáró valóságshow 
kimaradt jelenetei és receptjei, a pi-
káns sztorik a TV2 délutáni talkshow-
jából, a Joshi Bharat-ból vagy a Step 
up című fi lm támogatásához kapcso-

lódó webes videomegosztó táncver-
seny sikere. Utóbbi jól mutatja, hogy 
a TV2 nemcsak saját gyártású műso-
rai, hanem a szponzorált események 
kapcsán is három képernyőre ter-
vez: a Step uppal egy a televízióval ne-
hezen elérhető célcsoportot lehetett 
a weben sikerrel azonos helyre terelni 
és közösséggé kovácsolni.

Itt bárki 
tudósító lehet, 
bekerülhet a műsorba,

ugyanakkor ez nem videomegosztó
szolgáltatás, a felhasználóktól ko-
moly híranyagokat vár a társaság. 
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SAS FÓRUM MAGYARORSZÁG 2008: ÜZLETI INTELLIGENCIA

Minderről Allan Russell, a SAS 
rangidős alelnöke beszélt a SAS 
Fórum Magyarország 2008 

konferencián Budapesten. Az üzleti in-
telligencia (BI) jövőjét felvázoló előadá-
sában az alelnök úgy fogalmazott, hogy 
a BI-megoldások piaca jelentős átalaku-
láson megy keresztül. A terület jelentősé-
gét felismerve a nagy adatbázis- és ERP-
szállítók felvásárlásokba kezdtek a terü-
letre szakosodott szállítók körében. Rövid 
idő leforgása alatt a Cognos az IBM, 
a Hyperion az Oracle, a Business Objects 
pedig az SAP portfóliójába került.

Ezek az akvizíciók átfogó üzletiintelli-
gencia-platformok létrehozását célozzák
– ezen itt az adatbázis-kezelőbe, illetve 
a vállalatirányítási rendszerbe épített fej-
lett BI-funkcionalitást kell érteni. Más 
szóval, az említett IT-óriások olyan üz-
letiintelligencia-platform kialakítá-
sába kezdtek, amilyet a SAS már év-
tizedek óta fejleszt; annak képes-
ségei nem cégvásárlások, hanem 
evolúciós fejlődés eredményeként 
alakultak ki. Ezt a fejlődést a piacelem-
ző cégek is értékelik. A Gartner például öt 
különböző mágikus négyzetben is a veze-
tők közé helyezi a SAS-platformot.

HÁTRAARC A HOLNAP FELÉ
Az üzleti intelligencia területének másik
meghatározó trendje, hogy a BI-megol-
dások – ahogyan Allan Russell fogalma-
zott – a múlt helyett egyre inkább a jövő 
felé fordulnak. Napjainkban ezek a meg-
oldások még többnyire a folyamatok mű-
ködéséről begyűjtött információ elemzé-
sével igyekeznek betekintést adni a fel-
használónak, aki jelentésekbe rendezett 
adatokat, információt kap. Ez több szem-
pontból is problematikus. Az ilyen tudás
elsősorban azzal foglalkozik, ami már 
megtörtént, és a riportok formázása, ke-
zelése is nehézségeket okoz. 

A BI-megoldások ezért a következő 
években az adatok helyett a folyamatokra 
fognak összpontosítani, és a prediktív ana-
litika eszközeivel arra világítanak rá, hogy 
mi történhet, az üzlet számára milyen fejle-
mények lennének kedvezők, és azokat mi-
lyen módon lehet előidézni. A BI a mainál 
sokkal nagyobb mértékben segíti majd az 
emberi tevékenységet a munkafolyamatok 
mentén, és azok optimalizálásához is köz-
vetlenebb módon fog visszacsatolást adni. 
Tanúi leszünk majd, hogy az üzleti intelli-

gencia és a folyamatmenedzsment területe 
szorosabban összefonódik, és ennek követ-
keztében a BI-megoldások valós idejű in-
teraktivitást adnak a felhasználónak. 

A jövő üzleti intelligenciája nem ripor-
tokról és táblázatokról szól, hanem dönté-
sekről, amelyek a folyamatok mentén szü-
letnek. A BI láthatatlanná fog válni, mert 
a napi munka szerves része lesz – mondta 
a SAS alelnöke.  

MEGÚJULÓ PLATFORM
A SAS Fórum Magyarország 2008 kö-
zönsége a jövő év márciusában megjele-
nő SAS 9.2 újdonságaival is megismer-
kedhetett. Ezek a szervezetek konszoli-
dációs és szabványosítási törekvéseihez, 
az IT-irányítás (governance) megvalósí-
tásához és az üzleti célok eléréséhez ad-
nak nagyobb támogatást a produktivi-
tás, az interoperabilitás, a felügyelet és 
a méretezés vonatkozásában – mondta 
Allan Russell. 

A SAS 9.2 összességében több mint 
kétszáz új funkcióval és képességgel bő-
vül. Ezek közül a legfontosabbakat a SAS 
Global Technology Practice két szakem-
bere, Anand Chitale és Jochen Kirsten is-
mertette a budapesti konferencián.

A platform új verziója többek között 
olyan újraindítási funkciót kínál, amely 
naplózza a SAS 9.2-vel végzett adatfeldol-
gozást, az információkat és a folyamatok 
minden lépését beleértve. Így leállás ese-
tén a felhasználónak nem kell az egész fel-
dolgozást újrakezdenie, hanem azt a meg-
hibásodás pontjától folytathatja. Az új 

verzió bővített betű- és szimbólumkész-
letekkel, valamint szélesebb nyelvi támo-
gatással érkezik majd. Megújul a grafi kus 
szerkesztő is, amely támogatni fogja a va-
lós színek és áttetsző hátterek használa-
tát, továbbá könnyebbé teszi – a szintén új 
alapstílust kapott táblázatok és grafi konok 
– közzétételét a weben.

A SAS 9.2 támogatni fogja a Windows
és a Linux 64 bites változatait, továbbá
az Open VMS operációs rendszert 
Itanium platformon. Ugyanezen a hard-
verplatformon megszűnik viszont 
a Linux támogatása, továbbá a Tru64 
Unix-változathoz, valamint a Windows 
NT4-hez és 2000-hez adott támogatás 
is. A vezető Unix operációs rendszerek – 
az IBM AIX, a Sun Solaris és a HP-UX 
– továbbra is a támogatott platformok 
között szerepelnek.

A BI-platform részét képező Data 
Integration Studio 4.2 a feladatok futásá-
nak követéséhez, a hibák elhárításához
új, valós idejű és grafi kus eszközökkel bő-
vül, a Web Report Studio 4.2 pedig – az 
AJAX-technológiának köszönhetően – 
webes környezetben is az asztali gépe-
ken megszokott felhasználói élményt ad-
ja. A Microsoft Offi ce 2007-hez ké-
szült szoftvermodul révén a SAS Web 
Report Studióban készült riportok 
Wordben, Excelben és PowerPoint-
ban is megnyithatók, illetve az Excel-
ből a BI-platform fejlett OLAP-funkciói 
is elérhetők. A SAS Feladatok menü-
pont az Offi ce 2007 szalagján jelenik meg. 
A nagyobb adatbiztonság érdekében az új 
verzió az AES titkosítási technológiát al-
kalmazza. A térbeli adatok kezeléséhez 
a SAS 9.2 az ESRI digitális térképeihez 
kínál integrációs lehetőséget.

A BI-platform új verzióját a vállala-
tok igény szerint továbbra is beszerezhe-
tik DVD-n, a szállító azonban a környe-
zetbarát elektronikus szoftverértékesítést 
ajánlja. A felhasználók a nagyobb teljesít-
mény érdekében helyi és regionális szer-

verekről is letölthetik a SAS 9.2-t. Ha ez 
a folyamat valamilyen okból megszakad-
na, a hiba elhárítását követően a letöltés 
folytatható, nem szükséges elölről kez-
deni. A korábbi verziókról való átállást 
a SAS 9.2 is migrációs eszközökkel segíti. 
Ha a hardverkörnyezet nem változik, ez 
a migráció a telepítés részeként lezajlik, és 
az adatokra nézve teljes körű lesz. A hard-
verkörnyezet változtatása esetén az adatok 
promotálhatók, azaz a telepítést követően, 
több lépésben mozgathatók át.

EGYÜTTMŰKÖDÉS A TERADATÁVAL
A SAS Fórum Magyarország 2008-as ren-
dezvényén a Teradata képviselői is részt 
vettek. Az egy éve önállósult adattárház-
szállító és a SAS olyan közös megoldást 
fejlesztett, amely lehetővé teszi az adatbá-
zisban történő elemzést. – Ez a robusz-
tus adatintegrációs, analitikai és üzletiin-
telligencia-környezet kisebb komplexitást 
és nagyobb teljesítményt ad a vállalatok-
nak, amelyek alacsonyabb költségek mel-
lett gyorsabban nyerhetik ki üzleti adata-
ikból a döntések megalapozásához szük-
séges információt – mondta Paróczi Gábor, 
a Teradata Magyarország képviseletében 
a budapesti konferencián. Jochen Kristen 
pedig előadásában olyan példákat muta-
tott be, amelyekben a Teradata hardve-
rén futó SAS-kiszolgálókkal a felhaszná-
lók több hétről órákra és percekre csök-
kentették az adatok analíziséhez szükséges 
időt. A szakértő azt is hozzáfűzte, hogy 
a két szállító az év végére tanúsított hard-
ver-szoftver konfi gurációkkal fog megje-
lenni, amelyek a tervek szerint tízszázalé-
kos teljesítménynövekedést adnak majd. 

A SAS Fórum Magyarország 2008 elő-
adásai a két plenáris rész mellett négy pár-
huzamos szekcióban foglalkoztak az ügy-
fél-intelligencia, a kockázatkezelés, a telje-
sítménymenedzsment és az adatintegráció, 
valamint az államigazgatás, a gyógyszerku-
tatás és a felsőoktatás területével.

A pénzpiacokon kibontakozó és 
a gazdaság más ágazatait is fe-
nyegető válság különösen idősze-
rűvé tette a pénzügyi intelligencia 
és a kockázatkezelés témakörét. 
A Tower Group szerint a 2009-ig terjedő
időszakban az ilyen megoldásokra költik
majd a legtöbbet a szervezetek, így ez 
a piac évente átlagosan 5,8 százalékkal nő-
het. Arra is számítani lehet, hogy a vállala-
tok hitelképességének banki elbírálásakor 
a kockázatkezelő megoldás használata is 
fontos szemponttá válik. A konferencián 
Nádi Attila, az MKB Bank kockázati terü-
letekért és retail kockázatkezelésért felelős 
főosztályvezetője a SAS Credit Scoring 
megoldásának csoportszintű kiterjesztését 
mutatta be. Allan Russel pedig bejelen-
tette, hogy a SAS Risk Management for 
Banking néven új kockázatkezelő megol-
dással jelentkezik a jövő év elején. �

Az üzletiintelligencia-megoldások feladata, hogy gyorsabb 
és jobb döntések meghozatalához segítsék a vállalatokat, 
és ezek a döntések a folyamatok mentén szülessenek. Ezért 
a SAS szerint a következő években az adatok helyett a folya-
matok kerülnek majd a terület fókuszába.

Analitikus tudás

cwszt_0844_p12-24.indd   15 2008.10.21.   17:24:52



T
E

C
H

N
O

L
Ó

G
IA

Ha nagyon kellett, már 4-5 év-
vel ezelőtt is használhattuk 
a mobilhálózatokat internet-

hozzáférésre, de a második generáci-
ónak nevezett GPRS (General Packet 
Radio Service – általános csomagkap-
csolt rádiós szolgáltatás) csupán az ana-
lóg modemek sebességére volt képes; 
a jó esetben 40-50 kilobit letöltése má-
sodpercenként csak az igazán elszánta-
kat vitte rá arra, hogy mobilon e-ma-
ilezzenek, böngészésről pedig még 
nem is beszéltünk. Korábbra nem ér-
demes visszamenni az időben, a ha-
gyományos GSM-rendszer a ma-
ga 9,6 kilobit/s-os sebességével 
és vonalkapcsolt technológiájá-
val gyakorlatilag alkalmatlan volt 
nagyobb adatmennyiség küldésé-
re vagy fogadására. Voltak persze 
korábban is próbálkozások: a valószí-
nűleg csak kevesek számára ismerősen 
csengő HSCSD (High Speed Circuit 
Switched Data – nagy sebességű vonal-
kapcsolt adatátvitel) már a GPRS-éhez 
hasonló sebességet adott, csak meg-
bízhatatlan volt és rettenetesen drága. 
No persze a megbízhatóság a GPRS-
szolgáltatásnak sem volt állandó eposzi 
jelzője a kezdeti időkben, de ennek nem 
maga a technológia, hanem a szolgálta-
tók jellemzően alulméretezett hálóza-
ti kapacitása és átgondolatlan szolgálta-
táskínálata volt az oka. 

Érdemes itt megemlékezni arról,
amikor a Matáv beszüntette a híres-hír-
hedt Mindenkinet csomagját, amely ak-
koriban – a szerzőhöz hasonlóan –
sokaknak az elérhető árú modemes 
nethozzáférés szinonimája volt. Erre
válaszul, pár hónappal később a Voda-
fone az akkor még korlátozott kapaci-
tású GPRS hálózatán hasonló, 3000 fo-
rint körüli havidíjjal korlátlan adatfor-

galmat ígérő mobilinternet-csomagot 
kezdett értékesíteni. Tömegek álltak 
sorba a szolgáltató boltjaiban, és vásá-
rolták az Ericsson R600-as telefonját, 
meg az akkor még forradalminak szá-
mító mobilinternetet. Azonban amikor 
használni is akarták, jött a feketeleves: 
a kapcsolat a valóságos helyett inkább 
„mesés” volt (hol volt, hol nem volt…, 
de inkább nem volt). Ha éppen lehe-
tett is csatlakozni, akkor is lassú volt az 
adatátvitel, megszakadtak a letöltések 
stb. Utólag világossá vált, hogy a szol-
gáltató hálózata nem bírta a hirtelen 
megnövekedett terhelést, ezért később 
be is vezettek a korábban korlátlan cso-
magra egy 200 megabájtos havi limitet.

A hazai mobiloperátorok, tanulva
a fi askóból akkor futottak ismét ne-
ki a mobilnet népszerűsítésének, ami-
kor már jelentős EDGE- (Enhanced 
Data rates for Global Evolution vagy 
EGPRS) lefedettséggel rendelkeztek. 
A két és feledik generációnak ne-
vezett technológia a GPRS tovább-
fejlesztett változata, amely már 
100 kilobit/s feletti adatátviteli se-
bességet biztosított másodpercen-
ként. Ez a gyakorlatban is már hasz-
nálható mobilinternetezési lehetőséget 
jelentett, és jelent ma is azokon a terü-
leteken, ahol nem érhető el 3G-lefe-
dettség. Levelezésre és alapszintű bön-
gészésre az EDGE is alkalmas, de pél-
dául egy YouTube videó letöltésébe 
nem érdemes belekezdeni.

MOBIL SZÉLES SÁV
Van szolgáltató, amely már az EDGE-
et is ide sorolja, de mi ne tegyünk így. 
Valódi mobilhálózaton elérhető széles-
sávú hozzáférést a harmadik generációs 
technológiák (3G), a UMTS és a még 
gyorsabb HSPA jelentenek. A műszaki 

háttér annyira nem is érdekes, a lényeg, 
hogy itt is csomagkapcsolt hozzáféré-
sekről van szó, és a UMTS már meg-
közelíti a korai ADSL-csatlakozások se-
bességét, a HSPA (vagy HSDPA) pedig 
már több megabites gyakorlati hozzáfé-
rést biztosít. (Az elméleti maximum te-
rülettől, szolgáltatótól és készüléktől 
függően 1,8–3,6–7,2 Mbps, a gyakor-
latban elérhető letöltési sebesség 1,3–4 
Mbps, a feltöltési sebesség pedig jel-
lemzően 0,3–1,2 Mbps között mozog.) 
A mobilhálózatokon a gyakorlatban el-
érhető sávszélesség sok tényező függvé-
nye. Ha optimális esetben a hálózat ál-
tal kínált maximális sebességet készü-
lékünk is támogatja, akkor is 
függ az érték az időjá-
rási viszonyoktól, at-
tól, hogy egy helyben 
vagyunk vagy utazunk 
éppen, de például attól is, 
hogy az adott cellában há-
nyan használnak még mel-
lettünk adatkapcsolatot.

A Pannon és a T-Mobile 
esetében általánosságban el-
mondható, hogy ahol van tér-
erő, ott elérhető az EDGE-
szolgáltatás, ahol pedig az arra
alkalmas mobiltelefonok jelez-
nek 3G-hálózatot, ott van 
HSPA-kapcsolatra is lehetőség. 
A Vodafone átugrotta az EDGE-
technológiát, az nem érhető el a há-
lózatában, de a HSPA-ra vonatkozó 
állítás a piros szolgáltatóra is igaz. Ez 
azt jelenti, hogy Magyarország szin-
te teljes területén (a lakott területek 
szinte 100 százalékán) lehetőség van 
elfogadható sebességű mobilinternet-
kapcsolatra, és egyre több helyen (2008 
végére már sok száz településen) fut-
hatunk bele valódi szélessávú kapcso-

latot jelentő HSPA-hálózatba. Mivel 
a szolgáltatók lefedettsége között ko-
moly különbségek lehetnek, megren-
delés előtt mindenképpen érdemes (ha 
van rá mód) kipróbálni a későbbi hasz-
nálat helyén a viszonyokat.

MOBILINTERNET A GYAKORLATBAN
A helyhez nem kötött internetkapcsolat 
előnyeit talán nem kell magyarázni. 
A tény, hogy bárhol kapcsolódhatunk 
notebook vagy mobiltelefon segítsé-
gével a világhálóra, egészen döbbene-
tes élmény. A telefonokat illető-
en talán egyszerűbb a helyzet, 

elég csak elindítani a készülék 
netböngészőjét, és máris pilla-

natok alatt letöltődnek a web-
oldalak. A mai készülékek bön-

gészőinek már komoly tudásuk 
van, és képesek a kisméretű

kijelzőkre optimalizálni 
a weblapokat, de jó alter-

natíva bármilyen mobilon 
az ingyenes Opera

Pár éve egy hasonló összeállításnak még az volt a tanulsága, hogy a mobilinternet egyszer majd felveszi a versenyt a vezetékes hozzá-
féréssel. Ma egyértelműen ki merjük jelenteni: a mobilos netkapcsolat sok esetben kiválthatja a kábelt! [Írta: Hajdók Dávid]

Internet,
ahol csak akarom!

www.computerworld.hu
2008. október 28.16

2008.10.28.
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MOBILNET SZOLGÁLTATÁSOK

Mini szoftver is. Ha információszer-
zésre kell az internetkapcsolat vagy 
egyszerű levelezésről van szó (inkább 
e-mail olvasásról), akkor elegendő le-
het egy mobiltelefon nagyobb kijelző-
vel és a hagyományos mobil-előfi zetés 
mellé megrendelt 50–100 megabájtos 
havi adatmennyiséget magában foglaló 
netes csomag.

Ha komolyan, teljes értékű internet-
kapcsolat megvalósítása a cél, akkor 
mindenképpen szükség lesz egy notesz-
gépre vagy egy most egyre divatosabb 
netbookra. Egyre több notebookban ta-
lálható beépítve 3G/HSDPA modem 
– ez esetben csak egy SIM-kártyát kell 
a gépbe dugni, és a megfelelő szoft-
verben a Csatlakozás gombra kattinta-
ni. Ha nincs a gépünkben beépí-
tett modem, akkor két megoldás 
között dönthetünk: vagy PCMCIA/
Express Card bővítőhelyre dugha-
tó adatkártyát, vagy pedig USB-
portra csatlakozó modemet vá-
laszthatunk. Utóbbinak nagy előnye, 
hogy bármilyen számítógépen perceken 
belül használható, hiszen a működés-
hez szükséges meghajtóprogramok az 
eszköz memóriájában megtalálhatók. (A 
hagyományos adatkártyákat általában 
külön kell telepíteni a gépre.)

Amennyiben sikerült telepíteni a mode-
met (tényleg csak néhány gombnyo-
más), és aktív a kapcsolat, az internet-
hozzáférés a megszokott módon hasz-
nálható. A csatlakozáshoz alkalma-
zott szoftver a legtöbb esetben kijelzi, 
hogy éppen milyen típusú szolgálta-
tás (GPRS/EDGE/UMTS/HSDPA) 
áll rendelkezésre, de rövid idő után ezt 
már a kapcsolat sebességéből is érezni 
fogjuk. Noteszgépet mobilnettel együtt 
több szolgáltató is forgalmaz, azonban 
mindenképpen érdemes alaposan kö-
rülnézni a notebook-kereskedők kínála-
tában, mert nem biztos, hogy a mobil-
operátorok által kínált gépek a legkor-
szerűbbek, vagy éppen a legjobb áron 
(többnyire részletfi zetéssel) kínálják 

azokat. Tudják, cipőt a cipőboltból!
Sokrétű internethasználatot tesz le-
hetővé a mobiltelefonos kapcsolat, de 
ahogy az előbbiekben, a hálózati tech-
nológiák és sebességek részletezésénél 
látható volt, a hozzáférés nem szimmet-
rikus, a letöltés sebessége mindig na-
gyobb, mint a feltöltés. Bár egyre több 
helyen érhető el már a szolgáltatók há-
lózatában gyors feltöltést is lehetővé te-
vő cella, ezeket nem támogatja min-
den eszköz. Így általánosságban fontos 
megjegyeznünk, hogy amíg nagyobb 
adatmennyiség letöltésére alkalmas le-
het a mobilinternet, addig nagy fájlok 
(nagy felbontású képek, videók stb.) fel-
töltésére csak korlátozottan használha-
tó, erre továbbra is a vezetékes kapcso-
lat a jobb megoldás!

DÍJCSOMAGOK, ÁRAK
A hazai szolgáltatók árstruktúrájára 
általában jellemző, hogy egy fi x ösz-
szegű havidíjért meghatározott adat-
mennyiséget vásárolhatunk (le- és 
feltöltés összesen). Ha a havi korlá-
tot túllépjük, akkor a számlázás for-
galomarányos lesz, ami komoly meg-
lepetéseket okozhat a következő ha-
vi számlán. Éppen ezért fontos, hogy 
használati szokásainknak megfelelően 
válasszuk ki az optimális netcsomagot. 
A szolgáltatók számos alterna-
tívát kínálnak, a szinte semmi-
re sem elegendő havi 30 mega-
bájtos csomagtól a gyakorlatilag 
túlléphetetlen 15 gigabájtos cso-
magig. Sőt, van olyan szolgáltatása
is a Vodafone-nak, amely bizonyos 
kompromisszumokkal korlátlan adat-
forgalmat tesz lehetővé.

Mobiltelefonos böngészésre, tele-
fonos levelezésre átlagos használat 
mellett elég havonta 50–100 mega-
bájt, ha azonban számítógépen is sze-
retnénk használni a kapcsolatot, akkor 
ez hamar kevés lehet. Ha egy átlagos 
nap internethasználatának adatmeny-
nyiségét 30–100 megabájt közé tesz-

szük – amibe azért sok minden bele-
fér (levelezés csatolmányokkal és szá-
mos weboldal betöltése) –, akkor is 
elég egy olyan díjcsomag, amely 3–5 
gigabájt adatmennyiséget foglal ma-
gában havonta. Csak akkor érde-
mes nagyobb díjcsomagot válasz-
tani, ha a mobilnetet letöltésre is 
használnánk, vagy olyan alkalma-
zás fut a számítógépen, amely fo-
lyamatos adatforgalmat generál. 
Az árak ennek megfelelően elég széles 
skálán mozognak (lásd táblázatunkat), 
de jelentős tételek spórolhatók meg, 
ha kihasználjuk a szolgáltatók akcióit. 
A mellékelt táblázat a listaárakat mu-
tatja, így nem szerepelnek benne az el-

ső három vagy hat hónapra díjkedvez-
ményt vagy magasabb havi adatmeny-
nyiséget tartalmazó ajánlatok.

Érdekes, és némileg kilóg a hazai kí-
nálatból a Vodafone Internet Szabadon 
nevű díjcsomagja. Amennyiben vállal-
juk azt a korlátozást, hogy nem haszná-
lunk fájlcserélő programokat (DC++, 
torrent stb.), akkor egy átlagos, 5 gi-
gabájtos csomag áránál valamivel drá-
gábban korlátlan adatforgalmat bo-
nyolíthatunk. Hasznos lehet ez olyan 
ipari felhasználás esetén, amikor akár 
több számítógép használ egy kapcso-
latot, vagy valamilyen alkalmazás nagy 
adatforgalmat generál, de azt nem p2p 
technológiával teszi.

Mobilinternet külföldön
Bár az utóbbi időben az 
Európai Bizottság nyomására jelen-
tősen csökkentek a külföldi hanghí-
vások roamingtarifái az unión belül, 
az adatroaming díjak még mindig ir-
reálisan magasak. Külföldi használat 
előtt érdemes utánanézni a szolgál-

tatók speciális ajánlatainak – tíz-
ezreket lehet spórolni így. Ezzel 
együtt is könnyedén összehozha-
tó egy kéthetes nyaralás alatt néhány 
százezer forintos mobilnetszámla, 
ami később igencsak keserítheti 
a nyaralás szép emlékét!

Letölthető adatmennyiség Pannon T-Mobile Vodafone

30 MB 1 290 Ft

80 MB 1 990 Ft

100 MB 1 990 Ft 1 500 Ft

500 MB 1 980 Ft

1 GB 3 000 Ft

3 GB 3 900 Ft

5 GB 5 990 Ft 5 790 Ft 5 000 Ft

8 GB 9 590 Ft

10 GB 11 990 Ft 10 000 Ft

15 GB 14 990 Ft

Korlátlan* 6 000 Ft

* Normál használat mellett (tiltva van a fájlcserélő /p2p/ alkalmazások használata) nincs havi adatforgalmi korlát.
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A hágai nemzetközi kongresszusi 
központban szervezték meg az 
első európai Symantec Vision 

konferenciát, amelyet összekapcsoltak 
a nemrég felvásárolt Altiris ügyfelei-
nek tartott ManageFusion eseménnyel.

A rendezvény nyitóelőadását John 
W. Thompson, a Symantec vezérigazga-
tója tartotta. Előadásának legérdeke-
sebb eleme az volt, amikor ismertette 
azt az öt trendet, amely szerinte meg-
határozza a rohamosan növekvő infor-
máció menedzselését. Melyek ezek?

ÖT TREND
1. Az adattárolás áthe-
lyeződik szalagról me-
revlemezre. Ez átalakít-
ja az adattárolási iparágat. 
Javul az adat menedzselé-
sének minősége, a szalag-
kezelésnél jellemző embe-
ri hiba és az adminisztratív 
tévedés lehetősége egyre 
kevesebbszer jelentkezik. 
A lemezalapú adatvisz-
szanyerés gyorsítja az 
adat-visszaállítás folya-
matát. Az SSD-tárolók 
megjelenése, majd tö-
meges elterjedése is 
gyorsítja majd ezt az 
átállást. Ezzel párhuza-
mosan az archiválás, adat-
mentés és adat-visszaállítás közötti vo-
nalak egyre jobban elmosódnak, és 
a ma külön termékekben megvásárolha-
tó funkcionalitás hamarosan egy adott 
megoldásban egyesül.

2. Egyre több az olyan támadás,
amely nem a hálózatra, hanem az in-
formációra jelent veszélyt. Tavaly 
a Symantec laboratóriumaiba beér-
kezett fenyegetettségek közel 70 szá-
zaléka azzal a kifejezett céllal szüle-
tett, hogy bizalmas információt lopjon 
a megtámadott gépről. Ezt a problémát 
az információcentrikus biztonsági mo-
dell alkalmazásával lehet kezelni. Ebben 
a kockázatalapú megközelítésben fon-
tos szerepet kap az információ osztályo-
zása, mert ennek során a vállalatoknak 
meg kell vizsgálniuk, hogy milyen érzé-
keny információt tárolunk mely gépe-
ken, hol vannak azok a gépek, és hogyan 
használják őket.

3. Az IT magasabb szintű automa-
tizálása. A biztonsági, az információme-
nedzselési és az előírásoknak való meg-
felelési technológiák közeledése lehe-

tővé teszi az IT még magasabb szin-
tű automatizálását, melynek révén a vál-
lalatok könnyebben és olcsóbban meg 
tudnak majd felelni az adott térségben 
érvényes törvényi előírásoknak.

4. A „fogyasztói” IT terjedése. Ez 
megváltoztatja azt a módot, ahogy a vál-
lalatok szolgáltatásokat kínálnak ügyfele-
iknek és munkakörnyezetet alkalmazot-
taiknak. A legtöbb vállalat elektronikus 
szempontból is fokozatosan nyit ügyfe-
lei, partnerei, beszállítói felé; a partnerek 
IT-rendszerei egyre jobban integrálód-
nak egymásba. Ugyanakkor mind gyak-

rabban fordul elő, hogy az 
alkalmazottak saját eszkö-
zeiket (noteszgép, mobil-
telefon stb.) csatlakoztatják 
a vállalati hálózatra. A vál-
lalatoknak meg kell tanul-
niuk úgy menedzselni eze-
ket a kapcsolatokat, hogy 
azok ne befolyásolják ne-
gatívan az alkalmazottak 
produktivitását, de az esz-
közök ne is veszélyeztessék 
a hálózat biztonságát.

5. A zöld IT. John 
W. Thompson kiemel-
te, hogy a Symantec meg-
oldásai is nagy segítsé-
get tudnak nyújtani ezen 
a téren, hiszen támogat-
ják a hardvereszközök op-

timális kihasználását, így akár csök-
kenthető is azok száma.

ÚJ TERMÉKEK
A vezérigazgató felhívta a fi gyelmet
a konferencia legfőbb attrakcióira, 
azokra a termékekre, amelyeket ké-
sőbb az üzletágvezetők részleteikben is 
bemutattak. 

Első helyen a Symantec Brightmail 
Gateway 8.0-ról, a Mail Security 8300 
Series utódáról esett szó. Ennél a ver-
ziónál azonban – nem is titkoltan mar-
ketingmegfontolásokból – a Symantec 
visszatért a Brightmail márkanév hasz-
nálatához, mert úgy vélték, az vonzóbb 
az ügyfeleiknek. Az üzenetküldő biz-
tonsági platform feladata az e-mailek 
és azonnali üzenetküldőkön keresztül 
érkező üzenetek szűrése, a gép védel-
me az ezen a csatornán érkező kárté-
kony kódoktól. 

ADAPTÍV MEGBÍZHATÓSÁG
A Symantec belső felmérése szerint 
a legtöbb vállalatnál évente 30 száza-

lékkal nő a beérkező e-mailek meny-
nyisége. 2001-től 2008-ig a spamek 
aránya a levélforgalomban 8 száza-
lékról 80 százalékra nőtt, sőt egyes 
vállalatoknál a spamek aránya elér-
heti a 95 százalékot is. A Symantec 
a kéretlen levélszeméttel szemben 
a Brightmail 8.0 adaptív megbízható-
sági kezelővel (Adaptivee Reputation 
Management – ARM) veszi fel a har-
cot. A megbízhatósági kezelő 
a spamek küldőinek kis sávszé-
lességet biztosít, a megbízha-
tónak címkézett leveleket pedig 
prioritással, azonnal befogadja.
A spamek emiatt hosszasan várakoz-
nak az érkezésre, emiatt a termék ki-
dolgozói úgy vélik, ez hamarosan el-
riasztja a spamküldőket, akik így 
más, sokkal könnyebben támadha-
tó postacímeket fognak majd tűz alá. 
Az alkalmazás időről időre ismételten 
megvizsgálja és újraértékeli a meg-
bízhatósági faktort, így nem fordul-
hat elő, hogy egy spamküldő motor-
ral szennyezett vállalat levelei a ve-
szély elhárítása után nem kerülnek 
vissza a megbízhatósági körbe. Az al-
kalmazás a globális megbízhatóságot 
– a világszerte kiküldött spameket, 
valamint a helyi információkat ele-
mezve – állapítja meg, hogy mely for-
rás számít megbízhatónak, és melyik 
nem. Az elemzésnél a helyi informá-
ciókat sokkal hangsúlyosabban veszi 
fi gyelembe. A Brightmail erőssége, 
hogy a levélszemétnek minősülő kül-
demények nem vagy csak nagyon ne-

hezen és lassan érkeznek be a rend-
szerbe, így nem is kell velük igazán 
foglalkozni.

TÖMÖRÍTETT ÉS VÉDETT ADATOK
A cég második, ugyancsak e-mailek-
kel és tartalommal foglalkozó megol-
dása a Symantec Enterprise Vault 8.0 
archiválóplatform. A megoldás erős-
sége, hogy csökkenti a strukturálatlan 
adatok – e-mailek, azonnali üzenetek 
és fájlok – tárolásának költségét a be-
épített deduplikációs technológiákkal. 
Számításaik szerint akár 60 százalék-
kal is csökkenthető így a szükséges tár-
kapacitás. A termék 2009 elején lesz el-
érhető, elsőként az Amerikai Egyesült 
Államokban.

A következő érdekes termék a Sy-
mantec Data Loss Prevention (DLP) 
9.0-s változata. Ez az adat elvesztését 
megelőző alkalmazás három gyakran 
elhangzó kérdésre igyekszik választ 
adni: 1. hol van cégen belül érzé-
keny információ? 2. hogyan hasz-
nálják ezeket az adatokat a mun-
katársak? 3. mi a legjobb módja 
az adatvesztés megakadályozá-
sának? A legtöbb cég életében nem-
csak a külső, hanem a belső támadá-
sokra és fenyegetettségekre is fi gyel-
ni kell. Gyakran előfordulhat, hogy 
az alkalmazottak – a legtöbbször nem 
tudatosan – veszélyeztetik a cég belső 
adatainak a biztonságát, például úgy, 
hogy nyilvános kommunikációs
csatornát használnak céges adatok 
titkosítatlan formában való továb-
bítására. A DLP segítségével nem-
csak cégen belül lehet biztonsági szű-
rőket felállítani, hanem megbízható 
partnereinknél is jelezheti a rendszer, 
hogy védett információ került hozzá-
juk – már ha ezt az IT-előírások meg-
engedik.

A Symantec első páneurópai rendezvényén, Hágában a legizgalmasabb a Symantec vezérigazgató-
jának, John W. Thompsonnak az előadása volt az információcentrikus biztonsági modellről, a roha-
mosan növekvő információmenedzselés trendjeiről. [Írta: Vass Enikő]

Információcentrikus biztonsági modell 

John W. 
Thompson

vezérigazgató
Symantec
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HP PRINT 2.0

Létfontosságú, hogy a cégek-
szervezetek a dokumentum-
kezelésben a jelenleginél ha-

tékonyabb munkát tudjanak végezni. 
Egy átlagos információs munkás-
nak számtalan kihívásnak kell ele-
get tennie – mondta Rolf Gerstner, 
a HP EMEA-régióért felelős érté-
kesítési vezetője. Mondanivalóját ér-
dekes adatokkal támasztotta alá. Az 
információ mennyisége minden 18 
hónapban megduplázódik, az alkal-
mazottak pedig munkaidejük 40 szá-
zalékát információkereséssel töltik. 
Számítások szerint évente átla-
gosan 150 órát töltenek csak az-
zal, hogy helytelenül elmentett 
információkat keresnek. Azt is ki-
számolták, hogy egy adott dokumen-
tumról átlagosan 19 másolat készül. 
Minden huszadik, fontos informáci-
ót tartalmazó fájl elveszik, és emiatt 
extra 25 órát kell e dokumentumok 
újraalkotásával töltenie.

Mindeközben a vállalatoknak ren-
geteg, biztonsági előírásokat is tar-
talmazó jogszabálynak kell megfelel-
niük, ám így is nagyon sok esetben 
fordul elő, hogy az alkalmazottak hi-
bája miatt, vagy egyéb problémák kö-
vetkeztében adatvesztés fordul elő. 
A HP becslése szerint csak az Egye-
sült Államokban a cégeket éven-
te összesen mintegy 59 milliárd dol-
lár kár éri adatvesztés miatt – és en-
nek 70 százalékáért az alkalmazottak 
a felelősek.

DRÁGULÓ ENERGIA
A vállalatoknak manapság fokozottan
kell fi gyelniük az energia felhasználá-
sának hatékonyságára, ezt jelzi a Gart-
ner piackutató egyik elemzése is, 
amely szerint a technológiai trendek
tízes listáján az első helyen a zöld IT 
kérdése áll. Ha ugyanis a hardvervá-
sárlás és az energiafogyasztás a jelen-
legi ütemben nő, akkor már két év 
múlva a Forbes 2000-es vállalati listá-
ján szereplő cégek fele többet fog köl-
teni energiaszámlájára, mint hardver-
vásárlásra. Ám az értékesítési vezető 
szerint mindenképpen biztató, hogy 
kutatásaik szerint a vállalati eszközök 
beszerzőinek 80 százaléka környe-
zetvédelmi szempontokra is próbál 
ügyelni a hardvervásárlások tervezése-
kor, sőt az összes IT-infrastrukturális 
beruházás 30 százaléka már a környe-

zetvédelmi szempontokat fi gyelembe 
véve valósul meg.

A HP-nak is e trendek szerint kel-
lett kialakítania nyomtatással kapcsola-
tos elképzeléseit és menedzselt szolgál-
tatásait. Projektjük a hangzatos Print 
2.0 nevet kapta. A kiindulópont az 
volt, hogy miközben a cégek elektro-
nikus ügymenet kialakítására töreked-
nek – amihez elvileg egyre kevesebb 
nyomtatás kellene, következésképpen 
ez egyre kevesebb papírt igényelne –, 
a valóságban az információ növekedé-
sével párhuzamosan az irodában fel-
használt papírmennyiség, a kinyomta-
tott oldalak száma is nő. A HP ennek 
úgy próbál gátat vetni, hogy olyan me-
nedzselt szolgáltatásokat kínál, ame-
lyekkel a dokumentumkezelést, pon-
tosabban a szkennelést és a nyomtatást 
munkafolyamatba lehet szervezni. Ez 
ugyanis az egyik feltétele lehet a papír-
felhasználás jobb megszervezésének, 
azaz mérsékelésének. 

A Print 2.0 elképzelés szerint ezt 
három lépésben tudnák megvalósítani. 
Mindenekelőtt a munkafolyama-
tokat jobban meg kell szervezni, 
majd ehhez igazítva kialakítható 
a munkakörnyezet hatékonyabb 
menedzselése, végül a meglévő 
infrastruktúrát kell optimalizál-
ni az első kettőnek megfelelően. 
Rolf Gerstner szerint például az opti-
malizálást vállaló vállalati ügyfelek az 
egyre komplexebb feladatokra képes, 
nyomtató mellett szkennerként, fény-
másolóként, esetleg faxként is műkö-
dő multifunkciós eszközöket részesítik 
előnyben. A megoldás részeként a HP 
hardvereihez ingyen kínálja a HP Web 
Jet Admin eszközkezelő webalapú al-
kalmazást.

NYOMTATÓÚJDONSÁGOK
A nyomtatóóriás böblingeni tesztköz-
pontjában a cég szakemberei testkö-
zelből mutatták be a legújabb, vál-
lalati használatra szánt nyomtatót és 
multifunkciós eszközt. A gépek hiva-
talos piacra dobásának dátuma 2008. 
október 7. volt, ám nagy tételben vár-
hatóan csak a jövő év elején tudják 
szállítani őket.

A HP Color LaserJet CP3520-as so-
rozat helytakarékos, kompakt nyom-

tatóit a gyártó elsődlegesen az 5–15 
alkalmazottal működő kis- és köze-
pes vállalkozásoknak, illetve munka-
csoportoknak ajánlja. E gépek kis pél-
dányszámú színes marketinganyagok 
elkészítésére alkalmasak. A takarékos-
ság jegyében pedig szükség esetén – 
például e-maileknél – letiltható a szí-
nes nyomtatás. A sorozat tagjainak 
ajánlott maximális havi terhelhetősége 
75 ezer A/4-es oldal. A nyomtatókban 
ColorSphere új generációs tonereket 
használnak az ImageREt 3600 szín-
keverő technológiával. Nyomtatási se-
bességük színesben és fekete-fehérben 
egyaránt 30 lap percenként.

A sorozat minden berendezésében
van USB 2.0 és gigabites Ethernet 
csatlakozás, 250 lapos adagolótálca, 
100 lapos többcélú adagoló, EIO port 
(Enhanced I/O) merevlemez vagy spe-
ciális hálózati adapterek illesztéséhez. 
Támogatják a PCL 6 és PostScript 3 
emulációk használatát és a PIN-kódos 
nyomtatást. Tölthetünk fel dokumen-
tumokat a nyomtató memóriájába is. 
A CP3525dn változathoz van duplex 
egység is. Minden modellben olyan, 
azonnal bemelegedő égetőművet hasz-
nálnak, amellyel legrosszabb esetben 
is 17 másodperc alatt készül el az el-
ső nyomat. A gyártó induló ajánlott fo-
gyasztói ára a berendezésekre a cikk 
írásakor 163 ezer forint volt.

MINDENT TUDÓ MINDENES
A multifunkciós készülékek sorozatá-
ban a legújabb a HP ColorLaserJet 
CM3530 színes berendezés (szkenner, 
nyomtató, fénymásoló), amelyet 3–10 
fős munkacsoportokra osztott kis- és 
középvállalatok igényeihez fejlesztettek. 
A készülék gigabites Ethernet kapcso-
lattal hálózatra csatlakoztatható. Egy 
gombnyomással a szkennelt doku-
mentumokat eljuttatja egy előre 
meghatározott mappába, e-mail 
címre vagy felhasználóhoz-felhasz-
nálókhoz. Színesben és fekete-fehér-
ben is percenként 31 oldalas nyom-
tatási sebességgel dolgozik, de két-
oldalas nyomtatásra is van lehetőség. 
Alapkiépítésben 250 lapos tálcával szál-
lítják, de bővíthető egy 500 lapos tálcá-
val is. Ugyancsak opcionális a merev-
lemez-bővítés, illetve analóg faxgépet 
lehet hozzá csatlakoztatni – további fel-
árért. Érdekessége, hogy fűző egységgel 
is fel lehet szerelni a gépet. Akárcsak 
a fenti nyomtatócsaládnál, ebben is al-
kalmazták az ImageREt 3600 színkeve-
rő technológiát. 512 MHz processzo-
ra és a beépített 512 megabájt memó-
ria (amit 1 GB-re lehet növelni) segítik 
a gyors munkát. A november elejétől 
rendelhető gép ára felszereléstől függő-
en 2000 és 3000 euró lesz Európában.

A HP böblingeni tesztközpontjában bemutatták a Print 2.0-s 
stratégiai elképzeléseit, valamint a legújabb vállalati nyomta-
tókat. [Írta: Vass Enikő]

Takarékos nyomtatás 
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most is fi gyel?
A személyes adatok védelme alapvetően nem informatikai probléma, de az információs társadalom (ha egyáltalán van ilyen) 
az utóbbi évtizedekben folyamatosan termeli ki az ezzel kapcsolatos kérdéseket és problémákat. [Írta: Bojta János]

Nem szeretjük, ha idegen ügynö-
kök hívogatnak ajánlataikkal, 
ezért védjük a mobilszámunkat 

az ilyen felhasználástól. Nem szeretnénk, 
ha a biztosítótársaságok lekérdezhetnék 
az OEP-től az egészségügyi adatainkat, 
és korábbi betegségeink-
re hivatkozva nagyobb ha-
vidíjat állapítanának meg. 
Nem tartjuk jogosnak, hogy 
egy munkaerő-felvételnél 
a munkaadó egészségügyi 
helyzetünkről tájékozódjon 
az országos adatbázisokban. 
Nem szerettük a Munka-
könyvet, mert ki lehetett be-
lőle olvasni a munkavállalási 
„életrajzunkat”, ezért meg-
szüntettük. A szociális ügy-
osztály a támogatás odaítélé-
se előtt nem nézhet bele az 
adóbevallásunkba, vagy nem 
nézhet utána az általunk be-
adott építési engedélynek. 

Szóval a „védelem” is 
a saját személyes adataink-
nak, másoktól (magánemberektől, szerve-
zetektől) való elrejtését (illetve a felhasz-
nálás megtiltását) jelenti.

MI A JOGI HELYZET?
Magyarországon törvény szabályozza
ezt a kérdéskört (1992. évi LXIII. tör-
vény) a személyes adatok védelméről
és a közérdekű adatok nyilvánosságáról.
Első bekezdésében rögtön hivatkozik
az Alkotmányunkra: „Az Országgyűlés
– a Magyar Köztársaság Alkotmányá-
ban foglaltakkal összhangban – a sze-
mélyes adatok védelmét, valamint 
a közérdekű adatok megismeréséhez 
való jog érvényesülését szolgáló alap-
vető szabályokról a következő tör-
vényt alkotja: …” Ebből is érezhet-
jük – ha ez logikailag nem is mind-

járt nyilvánvaló – a probléma súlyát és 
társadalmi jelentőségét.

Természetesen az EU is komolyan 
foglalkozik ezzel az üggyel, talán ki le-
het jelenteni, hogy bizonyos fokig a ma-
gyar szabályok jelenleg szigorúbbak az 

EU előírásainál (más kér-
dés a szabályok betartásá-
nak helyzete…). 

Részletes információk: 
http://eur-lex.europa.eu/
hu/dossier/dossier_02.htm

MI OKOZZA A PROBLÉMÁT?
Egyrészt az, hogy tulaj-
donképpen olyan helyzet-
ről van szó, amikor úgy le-
het velünk szemben jog-
sértést elkövetni, hogy 
nem is vesszük észre, és ál-
talában nem is tudjuk bi-
zonyítani. Például fel-
hívnak egy ki nem jelzett 
számról, nem mondják 
meg, hogy honnan kap-
ták meg a telefonszámo-

mat! Másrészt az állam szempontjából 
ezek a megkötöttségek lehetetlenné tesz-
nek hatékony informatikai megoldáso-
kat, így tehát a „saját érdekünkben” drá-
gább, lassabb ügyviteli rendszereket kell 
kialakítani. Látszólagos ellentéttel állunk 
itt szemben. Személyes adataink védelme 
tehát érdekünk, de egyszerre jelent egye-
sek szerint felesleges pluszköltségeket is. 
Ez utóbbit használják fel érvként azok, 
akik szidják az adatvédelmi ombudsmant 
és a törvényhozást, mondván, „gátolják 
a technikai fejlődést”.

Igen, sajnos néha gátolni kell a tech-
nikát, mert veszélyeket hordoz a társa-
dalomra nézve. Olyan ez, mint a 300 LE 
teljesítményű autókra vonatkozó sebes-
ségkorlátozás. Ha felemelnék a városban 
a sebességkorlátot 120 km/órára, akkor 

a sok baleset miatt szerintem lassabban 
érnénk oda a célállomásra.

Sajnos mind a központi kormány-
zati fejlesztések, mind pedig az önkor-
mányzati információs rendszerek fej-
lesztése jelentős veszélyforrásnak tekint-
hetők. Hogyan lehet ez, amikor éppen 
a kormányzati szervektől várjuk el legin-
kább a jogszerű magatartást? Az okok tu-
lajdonképpen a már említett paradoxon-
ban kereshetők. Mint állampolgár elvá-
rom, hogy ügyeim intézése számomra 
egyszerű, gyors és olcsó legyen. Ne kell-
jen sok helyről igazolásokat beszerez-
nem, egy helyen – lehetőleg azonnal – 
kapjak választ kérdéseimre. És mindeze-
ket a szolgáltatásokat az állam (illetve 
önkormányzat) hatékonyan (értsd: ol-
csón) biztosítsa számomra, hiszen költ-
ségüket végül is én (mint állampolgár) 
fedezem a munkavégzésemmel. A köz-
ponti és a területi (ön)kormányzat úgy 
tud legegyszerűbben megfelelni ennek 
a kettős igénynek, hogy integrált infor-
mációs rendszereit összekapcsolja. Ezzel 
kikapcsolja a redundáns adatfelviteleket 
és adattárolásokat, így hatékony és gyors 
válaszidejű, egyablakos ügyintézéssel 
szolgálhatja az állampolgárokat. Az ada-
tainkat (személyes adatok!) törzsadat-
tárakban és tranzakciós állományokban 
tárolja, és az alrendszerek között adat-
cseréket hajt végre az adott ügy elintézé-
se érdekében. Az információs technoló-
gia egyre több lehetőséget kínál a nagy 
adatbázisok hatékony összekötésére, ez-
zel megint csak arra biztatva a szoftver-
fejlesztőket, hogy komplex (értsd több 
adatbázist feldolgozó) nagy rendszereket 
fejlesszenek. Személyes tapasztalataim 
szerint a számítástechnikai szakemberek 
többsége felesleges aggodalmaskodásnak 
(és maradiságnak) tartja a jelenlegi kor-
látozásokat, illetve ombudsmani állás-
foglalásokat.

Komoly elvárások fogalmazódnak 
meg az elektronikus (ön)kormányzati 
fejlesztések iránt, és a hatékonyság társa-
dalmi igénye nagy kísértést jelent a fej-
lesztőknek is.

MERRE KERESSÜK A MEGOLDÁST?
A probléma nem új keletű, sokan és sok-
féle megoldást javasoltak már. Nehéz len-
ne állást foglalni ezekben. Az eddigi állás-
foglalások, illetve a sajtóviták véleménye-
zése helyett inkább két olyan javaslatot 
emelnék ki, amely biztosan segíti a prob-
léma megoldását. 

Az első lényegében csak a hatályos tör-
vények betartására buzdít! Mivel a nagy 
közigazgatási rendszerek üzembe állítá-
sa szinte minden esetben egy-egy új jo-
gi szabályozáshoz kötődik, érdemes a jog-
szabályalkotás folyamatában kötelező-
en elkészítendő hatástanulmányban ezt 
a kérdést adatvédelmi szakemberekkel 
megvizsgáltatni. Értelemszerűen ezt a ta-
nulmányt a szoftver elkészítése előtt kell 
elkészíteni, hiszen megállapításai általá-
ban visszahatnak az információs rendszer 
funkcionalitására is.

A másik javaslat, hogy a rendszer-
fejlesztési projekt minőségbiztosítási 
rendszerébe kötelező elemként be kell 
illeszteni a szoftvertermékre vonatko-
zó teljes körű adatvédelmi auditot, amit 
minden esetben külső, független szak-
értőkkel kell elvégeztetni.

Ez a két – igazán semmi újdonságot 
nem tartalmazó – javaslat nagyon sok ké-
sőbbi problémától mentheti meg a fej-
lesztőcéget, illetve a megrendelőt.

Az itt felvetett gondolatok talán egy-
beesnek olvasóink véleményével, vagy 
esetleg markánsan eltérnek attól. Örü-
lünk, ha sikerült felkelteni fi gyelmüket ez 
iránt a kiemelkedően fontos téma iránt, 
és kíváncsian várjuk hozzászólásaikat, kri-
tikájukat ebben a témakörben is.
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E-GOVERNMENT 2008 KONFERENCIA

A konferencia moderátora, Bojta 
János, az AAM Consulting ve-
zető tanácsadója szerint az 

Elektronikus Közigazgatási Keret-
rendszer megvalósítása során fi gyelem-
be kell venni a globális trendeket, de 
a végeredménynek a lokálisan felme-
rülő igényekre kell választ adnia.
Vagyis fel kell tennünk a kérdést, hogy 
a magyar polgár, a magyar vállalko-
zó és a magyar közintézmény tud-e, il-
letve akar-e kapcsolódni a nagy elekt-
ronikus rendszerekhez. Ha a válasz 
feltételes igen („tudna, de”, „akarna, 
de”), akkor még vannak közösen meg-
oldandó feladataink. Lényegében az 
e-Befogadás is ezt a célt szolgálja,
vagyis a kereslet és a kínálat harmoni-
zálását. Ahogy az Dombi Gábornak, az 
Infórum főtitkárának előadásából is 
kiderült, a civil szférának fontos sze-
repe lehet a keretrendszer véleménye-
zésében és az e-Befogadás segítésében. 
Klotz Tamás főtitkár pedig az Infor-
matikai Vállalkozások Szövetségé-
nek (IVSZ) lehetséges szerepét taglalta 
a keretrendszer kialakításában.

Természetesen konferenciánkon 
a szakmai egyeztetésre is volt lehető-
ség. Csáky Zoltán, a Kecskeméti Ön-
kormányzat projektmenedzsere, töb-
bek között a GVOP-s önkormányzatok 
elvárásairól beszélt.

BEKERETEZETT KÖZIGAZGATÁS
Dedinszky Ferenc kormányfő-tanács-
adó, informatikai biztonsági felügyelő
(MeH-EKK) több, az elektroni-
kus közigazgatás ügyét szolgáló kor-

mányzati programot is felsorolt: 
e-Közigazgatás 2010 Programterv, 
Nemzeti Szélessávú Stratégia, 
e-Befogadás, Digitális Írástudás 
Akcióprogram. Mint elmondta, az 
Informatikai Átfogó Stratégia az 
előbbi dokumentumok szintézise ré-
vén jött létre, és szakmai egyezte-
tés alatt áll – várhatóan novemberben 
lesz nyilvános. 

A szakember szerint a stratégia 
akkor válik működőképessé, ha ki-
terjed az infrastruktúra (gerincháló-
zatok összekapcsolása) és a szolgálta-
tások fejlesztésére (e-ügyintézési le-
hetőségek körének bővítése), továbbá 
a hozzáférés megteremtésére a széles 
sáv teljes körűvé tételével, valamint 
az alkalmazók körének szélesítésével 
(digitális írástudás fejlesztése, elérési 
pontok számának növelése, ügysegé-
dek, IT-mentorok). És persze mind-
ehhez megfelelő tájékoztatás is szük-
séges – mutatott rá.

Risztics Péter, a Budapesti Műsza-
ki és Gazdaságtudományi Egyetem 
Informatikai Központ igazgatója az 
Elektronikus Közigazgatási Keret-
rendszer projekt céljáról számolt be 
(például szakmai követelmények, elő-
írások, standardek meghatározása). 
Szerinte a projekt hiányossága, hogy 
a műszaki kérdések mellett nem fog-
lalkozik az igazgatási és jogi környe-
zet kérdéseivel. 

MEGBÍZHATÓ TANÁCSOK PROFIKTÓL
A HUMANsoft több önkormányzati
projektben vett részt az elmúlt évek-

ben, és azt tapasztalta, hogy ezek-
nek az intézményeknek – a gazdasá-
gi élet szereplőihez hasonlóan – egy-
re több párhuzamosan futó projektjük 
van, amelyek során mind több dön-
tést kell meghozni. Tehát túl kell lép-
ni a hagyományos projektszemléleten 
és a projektportfólió-menedzsmenttel 
is célszerű foglalkozni – mondta Barthó 
Gergely, a HUMANsoft munkatársa.

Horváth Viktor, a Nemzeti Fejlesz-
tési Ügynökség főosztályvezető-he-
lyettese a közigazgatási operatív prog-
ramokkal kapcsolatos észrevételeit
foglalta össze. Eszerint többnyire át-
gondolt fejlesztési igények jelentek 
meg, jellemzően összetett fejlesztési 
irányokkal. A megyei jogú városok
túlnyomó többsége pályázott – az I. 
ütemben inkább a városi rangú tele-
pülések –, és markáns kelet-nyuga-
ti eltérés mutatható ki. Szót ejtett még 
az önkormányzati alkalmazásszol-
gáltató központokról, amelyekre re-
gionális operatív programok kereté-
ben lehet majd pályázni kétféleképpen: 
ASP-központok létrehozása, illetve az 
azokhoz való csatlakozás.

Bálint József, a Jegyzők Országos
Szövetségének elnöke saját területe 
szemszögéből közelítette meg a kér-
dést. Tapasztalatai szerint kevés az 
olyan cég, amely átlátja az önkormány-
zati igazgatás szerveit, rendszerét és 
komplex módon olyan megoldásokat 
határoz meg, amelyek a kitűzött célok 
eléréséhez vezetnek. A projekt megva-
lósulásának folyamatában oroszlán-
részt kell felvállalniuk a polgármesteri 

hivatal köztisztviselőinek, egyrészt tu-
dásuk gyarapításában, másrészt a meg-
szerzett tudás birtokában a maga-
sabb szintű eredmények realizálásában. 
A jelenlegi apparátus erre alkalmas – 
szögezte le Bálint József. 

Jó néhány éve már annak, hogy 
megjelentek az első tanácsadó cé-
gek a vállalatok életében az informa-
tika és az üzletmenet kohéziója kap-
csán. Ugyanez fi gyelhető meg egy 
ideje az önkormányzatoknál és a kor-
mányzati szerveknél, ahol a tanács-
adóknak mind markánsabb szerep 
jut a fejlesztésekben – mondta Bálint 
Ákos, az AAM Consulting munkatár-
sa. A szakember a kiválasztás miként-
jéhez és az eredményes közös munká-
hoz adott hasznos tanácsokat. 

A KEREKASZTAL SZAKÉRTŐI
Ahogy már írtuk, komplex problémá-
ról lévén szó, különösen fontos a pár-
beszéd az érintettek között. Éppen 
ezért a rendezvényt kerekasztal-beszél-
getéssel zártuk. 

A keretrendszerrel kapcsolatban 
több hiányosság is felmerült az előadá-
sok során. Az egyik a jogi oldal hiánya, 
a másik, hogy nincs a civileknek befo-
gadó oldaluk. Molnár Gyula, a TÖOSZ 
elnöke mindezek ellenére hisz az EKK 
létjogosultságában, ugyanis a pályázati 
pénzek sokkal hatékonyabb felhaszná-
lását teszi lehetővé, ellentétben a régi 
időkkel, amikor szabályozás hiányában 
az adott önkormányzati informatikus 
szakmai felkészültségétől és piacisme-
retétől függött a végeredmény.

Bojta János a vita résztvevőit ar-
ról kérdezte, hogy az általuk képvi-
selt szervezet vagy szakma mit tud 
tenni a következő két évben a közös 
cél érdekében. Dombi Gábor szerint 
ez részben a rendelkezésre álló költ-
ségvetés függvénye. Az Informati-
kai Érdekegyeztető Fórum több sike-
res programot is szervezett már, pél-
dául Unoka–Nagyszülő Informatikai 
Verseny, IT–mentor Program, illet-
ve hamarosan indítanak egy honlapot, 
amely az idősek tudásbázisa kíván len-
ni. – A tanácsadók a szervezetekben je-
len lévő tudás és tapasztalat átadásá-
val, illetve a projektmenedzsment so-
rán tudnak hozzájárulni a közös célhoz 
– válaszolta Bálint Ákos. Klotz Ta-
más a Wi-Fi faluprogramot említette, 
amelybe eddig mintegy 123 települést 
kapcsoltak be, és ezek kétharmadán 
több mint 10 felhasználó veszi igénybe 
a szolgáltatást. 

A konferencia előadásairól készült video-
felvételek megtekinthetők a honlapunkon; 
ugyaninnen a prezentációk is letölthetők 
(http://computerworld.hu/konferencia/
reszletek/70).

E-GOVERNMENT

Az IDG Lapkiadó Kft. által szervezett idei e-Government konferencia két kulcstémája az e-Befogadás, 
illetve az Elektronikus Közigazgatási Keretrendszer volt.

Keretrendszer, pályázatok, menedzsment 

A kormányzati informatikai stratégia pillérei

Tengely

e-befogadás – e-közigazgatási keretrendszer – közigazgatás korszerűsítése

 cél része eszköz eszköz/eredmény
 (fundamentum)
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A Qualysoft portálszakértőjét, 
Szász Gergelyt arról kérdeztük, 
hogyan látja a magyar állam- 

és közigazgatási szektort, hol tartunk 
az e-Government megvalósításában.

Szász Gergely: Napjainkra már 
tekintélyes múltra tekint vissza 
Magyarországon az az elképzelés, mi-
szerint az önkormányzatokat sür-
gősen és kiemelt fi gyelemmel kezel-
ve be kell kapcsolni abba a moderni-
zációs folyamatba, amely reményeink 
szerint az információs társadalom 
megvalósulását eredményezi majd. 
Modernizáció… Talán nem a legjobb 
szó, mert azt sejteti, hogy a magyar 
közigazgatási rendszerben minden el-
avult és idejétmúlt. Ezzel csak egy baj 
van: az, hogy nagyrészt sajnos igaz…

Computerworld-Számítástechnika: 
A Nyugaton jellemző trendeket ér-
demes fi gyelni, igen sok előremu-
tató megoldással találkozhatunk; 
a gyakorlatban is bizonyítottak, 
a lakosság életében valóban ér-
zékelhető könnyebbséget jelente-
nek. De mi a mai magyar valóság?
SZ.G.: Európa nyugati országaiban 
jellemzően évekkel ezelőtt elindul-
tak a hasonló törekvések, és ma már 
a második-harmadik lépcsőben gon-
dolkoznak. Svájci tapasztalataink 
alapján ott ma az a cél, hogy folya-
matvezérelt rendszerbe fogják össze 
a teljes önkormányzati, államigaz-
gatási és adóügyintézést; az állam-
polgároknak szerencsés esetben akár 
évtizedekig sem kell személyesen el-
menniük a hivatalokba. Ehhez ké-
pest nálunk sajnos jelentős a lemara-
dás. Ennek azonban nem feltétlenül 
a modern megoldások iránti érdek-
lődés hiánya az oka, sokkal inkább 
az önkormányzatok túlterheltsége és 
a gyakori forráshiány. Egy átlagos 
mai magyar önkormányzat örül, ha 
az éves költségvetésből a kötelező ki-
adásait fedezi, tartalékképzésre már 
nem sok marad (ha marad egyálta-
lán), fejlesztésben pedig csak nagyon 
kevés szerencsés gondolkodhat.

CW-SZT: Ugyanakkor a hatékony, 
gyors és az állampolgár számára 
érzékelhető megoldásokat szol-
gáltató önkormányzatok iránti 
igény kézzelfogható: senki nem 
akar sorban állni vagy órákat el-

tölteni ügyintézéssel, azt is tud-
va, hogy ezzel még koránt sincs 
vége a procedúrának. Mi lehet 
erre napjaink megoldása?
SZ.G.: Nyilvánvalóan az elektroni-
kus ügyintézés, azaz az e-Govern-
ment megoldások.

CW-SZT: Jelenti ez azt is, hogy 
mindig és mindenki számára le-
gyen elérhető például a helyi ön-
kormányzat adott ügyosztálya, 
gyorsan és egyszerűen intézhes-
sük ügyeinket?
SZ.G.: Ezt is jelentheti. Az e-Govern-
ment nem csak az interneten folyta-
tott ügyfél-kommunikációt jelenti, 
bár kétségtelen, hogy a legtöbb em-
ber számára ez a legkézzelfoghatóbb. 
Mindenesetre az elektronikus ügy-
intézésnek mindenképpen kiemelt 
szerepe van az e-Governmentben. 
Portál nélkül pedig nincs elektroni-
kus ügyintézés. Ne felejtsük el, hogy 
az elektronikus ügyintézés alapját 
mindenképpen a dokumentumkeze-
lés jelenti; itt különösen a közigazga-
tásban előírt iratkezelésre és a beve-
zetett-bevezetendő iratkezelő meg-
oldásokra gondolok. Ezt felismerték 
Magyarországon is, és korszerű, elő-
remutató törvényi szabályozás is szü-
letett. Kérdés azonban, hogy elekt-
ronikus ügykezelés és a dokumen-
tációk digitális feldolgozása nélkül 
ezek az eszközök képesek-e érdem-
ben segíteni a munkafolyamatokat? 
Az említett funkciók viszont nem, 
vagy csak komoly nehézségek árán 
valósíthatók meg megfelelő minősé-
gű portálok nélkül. A portál beveze-
tése tehát alapfeltétele az elektroni-
kus ügyintézésnek, de igazi funkció-
ját csak a megvalósult fejlesztéseken 
keresztül nyeri el. Mondhatjuk te-
hát, hogy az e-Government portál 
az elektronikus ügykezelés alfája és 
ómegája. Ezen a területen a megol-
dások több, egymásra épülő szinten 
valósulnak meg, aminek csak a leg-
első szintje az interneten minden-
ki számára hozzáférhető, az önkor-
mányzat honlapján elérhető sok-sok 
információ. A főváros és a megyei 
jogú városok valamennyien igen tet-
szetős és informatív honlappal büsz-
kélkedhetnek. Olyan hasznos funk-
ciók, mint például a különböző jog-
szabálygyűjtemények, letölthető 
dokumentumok, ügyviteli tájékoz-

tatók szinte mindegyiken megtalál-
hatók, ezzel is már jelentős időmeg-
takarítást és könnyebbséget jelentve 
a felhasználóknak. És jó néhányon 
már az elektronikus ügyintézés 
egyes fajtái is megjelennek. De ez 
sajnos korántsem olyan minőségű és 
elterjedt, mint a nyugati országokban.

CW-SZT: Mit kellene tudnia egy 
önkormányzati portálnak?
SZ.G.: A kulcsszó – amely ügyfél-
központúvá, gyorssá és hatékonnyá 
tehetné az ügyintézést – az interakti-
vitás! Egy önkormányzati portálnak 
többnek kell lennie, mint egy egy-
szerű honlapnak. A hírek és infor-
mációk megjelenése az önkormány-
zati honlapokon ma már evidens; en-
nél jóval magasabbak az elvárások. 
Már maga a „portál” szó 
is a megváltozott sze-
repre utal: olyan hely-
nek kell lennie, ahol vir-
tuálisan beléphetünk az 
önkormányzat kapuján; 
nem csak a telefonköny-
vet nyithatjuk ki, hanem 
valójában elintézhetjük 
az ügyeinket.

De az önkormányzati 
portál nemcsak az ügy-
felek, hanem az önkor-
mányzati dolgozók szá-
mára is fontos platform 
kell, hogy legyen. Se-
gítségével leegyszerű-
síthetők, felgyorsítha-
tók a munkafolyamatok. 
Számos feladat, példá-
ul az ügyhöz csatolt dokumentációk 
formai ellenőrzése, de mások is, au-
tomatizáltan elvégezhetők. Ez nagy 
terhet vehet le az ügyintézőkről és 
könnyebbséget jelent az ügyfeleknek 
is. A versenyszféra már évekkel ez-
előtt felismerte, hogy a portálépítés 
megtérülő – mit több, gyorsan meg-
térülő – befektetés. A Qualysoftnak 
nagyon meggyőző és igen sokré-
tű tapasztalatai vannak portálépítés-
ben a versenyszférában. Itt általában 
internetalapú vállalati portálokat va-
lósítottunk meg központi kommu-
nikációs platformként az ügyfelek 
és alkalmazottak számára. Általános 
tapasztalatunk, hogy egy jól meg-
épített portál komoly hatást gyako-
rol a szervezet életére; amíg elein-
te kisegítő szerepe van, később egyre 

jobban beépül a napi életbe, és végül 
már nélkülözhetetlenné, a napi mun-
kavégzés egyik mozgatórugójává vá-
lik. A portál segítségével felgyorsul-
nak és leegyszerűsödnek a munkafo-
lyamatok, ez pedig végső soron akár 
a szervezet optimalizálásában is sze-
repet játszhat.

CW-SZT: Ez hasznosítható tudás 
a közigazgatásban is?
SZ.G.: Természetesen. Hiszen itt
is a kommunikáció a lényeg, csak 
itt más a tartalma, és vannak egyéb, 
kötelező elemei is. A törvényi elő-
írások és kötelező alaki kellékek 
egyaránt. De a dokumentum itt is 
csak dokumentum, a munkafolya-
mat pedig itt is csak munkafolya-
mat. Összességében itt is, ott is az 

információk begyűj-
tése, rendszerezése, 
a címzettekhez való el-
juttatása, végül pedig 
a strukturált, célirá-
nyos megjelenítése 
a feladat. De nézzünk 
egy példát: egy hitel-
igénylést ma már min-
den további nélkül el-
indíthatunk interneten, 
a banki portálokon ke-
resztül. Miután ki-
számoltuk a ránk vo-
natkozó feltételeket, 
megadjuk a szüksé-
ges adatokat, és kész. 
Legközelebb már az 
ügyintéző fog felhív-
ni, hogy egyeztesse ve-

lünk a szükséges időpontokat. Ezek 
a folyamatok az ügyfél szemszögé-
ből meglehetősen hasonlók egy ön-
kormányzati ügyintézéshez. Ott is 
dokumentumokat és információkat 
kell csatolni, adatlapokat kitölteni, 
és várni kell, hogy a hivatalos utak 
lezáruljanak.

A versenyszférában elterjedt 
megoldások tehát jó alapot, min-
tát nyújthatnak az e-kormányza-
ti, e-önkormányzati portálok szá-
mára. Nem szabad persze azt gon-
dolni, hogy ami egy bank számára 
jó, az változtatás nélkül bevezethető 
egy önkormányzatnál is, de tanul-
ni kell a tapasztalatokból és építeni 
a kialakult megoldásokra. Egy biz-
tos: a portálfejlesztők készen állnak 
ezekre a feladatokra. �

E-GOVERNMENT

A közigazgatási modernizáció vajon egyben az ügyfélközpontúságot és interaktivitást is jelenti? A Qualysoft Európa hat or-
szágában szerzett tapasztalataira alapozva és a magyar állam- és közigazgatást tanulmányozva ajánlja portálmegoldásait.

Vigyázz! Kész! Önkormányzati portál!

Szász
Gergely

portálszakértő
Qualysoft
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• Szakértelem!

• Garancia!

• Vásárlási segítség!

A legjobb termékek

forrásból!csak tesztelt

Miért kockáztatna,

ha van megoldás?

Keresse a Computerworld
Online-on decembertől!
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Fejedben az internetet vagy szoftvervilágot megváltoztató 
ötlet, de idő és pénz kellene a kidolgozásához?

Saját fejlesztésedhez 
már csak a tőke hiányzik, 
hogy taroljon a piacon?

Jelentkezz a 
PC World és a Figyelő 
közös pályázatára, hogy 
megismertesd magad a 
nagy nyilvánossággal és az 
üzleti élet szereplőivel!

A DEMO ‘08 pályázat célja, hogy az informatika területén áttörés előtt álló, egyszemélyes vagy mind-
össze pár főből álló fejlesztői csoportokat a pályázatot lezáró konferencián összehozza a kockázati 

tőkével, az üzleti angyalokkal, a gazdasági  hatalommal rendelkező befektetőkkel.

További információ a pályázatról: 
http://demohungary.blogter.hu  A pályázat ingyenes!

DEMO ‘08
2008. DECEMBER 10.
KONFERENCIA ÉS PÁLYÁZAT
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